B Bedienungs- und
Installationsanleitung
REMKO Serie WSP

Sole/Wasser Warmepumpe
Anleitung fur den Fachmann

WSP 80, WSP 110, WSP 140, WSP 180
WSP 140 Duo, WSP 180 Duo

0176-2021-04 Version 2, de_DE Vor Beginn aller Arbeiten Anleitung lesen!



Vor Inbetriebnahme / Verwendung der Gerate ist diese Anlei-
tung sorgfiltig zu lesen!

Diese Anleitung ist Bestandteil des Gerates und muss immer
in unmittelbarer Nahe des Aufstellungsortes, bzw. am Gerat

R410A aufbewahrt werden.
C € Anderungen bleiben uns vorbehalten; fir Irrtimer und Druckfehler

Kaltemittel keine Haftung!

Originaldokument



Inhaltsverzeichnis
1 Sicherheits- und ANWwenderhinWeISe.......... ... e 5
1.1 Besondere SiCherh@itSNINWEISE...........uiiiiiiieii i e e e e e e e e e e e e aanns 5
1.2 Allgemeine SicherheifShiNWEISE. ............ooiiiiiiii e 5
1.3 Kennzeichnung VON HINWEISEN.........cooiiiiiiiiiiiiiie e ea e 5
1.4 Personalqualifikation............ueeiii i e e e e e e e e e ea e 6
1.5 Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise..............cccccoiiiiiiiiiiiie e 6
1.6 Sicherheitsbewusstes Arbeiten.......... .o 6
1.7 Sicherheitshinweise flir den BetrEiber...........oooiieiiiiiee e 6
1.8 Sicherheitshinweise fir Montage-, Wartungs- und Inspektionsarbeiten..............ccccooceeeiiieennns 7
1.9 Eigenmachtiger Umbau und VEeranderungen. ..........oocuuiiiiiiiiieii ittt 7
1.10 Bestimmungsgemane VErwenAUNG..........c..uiiieiiiiiiie e iieiie et e e e e e e e e e s et e e e e s nbeeee e e eneees 7
L R C TN g T Y £ (0 o S SRT 7
1.12  Transport UNd VErPaCKUNG.........cc ettt e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e s annrnneeeeeeeaeaeeeeaaannes 8
1.13  Umweltschutz und RECYCIING.....cccoiuiiiiieiiie e 8
2 QLT 0 4T £ e T30 0 F: 1 (=Y o TSP 9
2.1 Geratedaten WSP 80/110/140/180......cccuuiiee ettt ee ettt e sttt e e e et e e e s st e e e s sbeeeeeesnneaeeaeeans 9
2.2 Geratedaten WSP 140/180 DUO......ccii ittt e e e e e e e e e e e e e e neeeeeeeeas 12
D T o (oo [ ¢ o =1 1= o PSSP 15
2.4 Gerateabmessungen WaAIMEPUMIPE. ... ...ciiiiiiiiieeeiiiiieeeeatieeeeesaieeeeesaatteeeeesataeeeessastaeeeesanseeeeeeaans 16
2.5 Schema KEAIREKIEISIAUT...........oo et e e e e e e e e eeeeaeeas 18
2.6 Einsatzgrenzen Warmepumpe im monovalenten Betrieb.............ccccoiiii 18
2.7 PUMPENKENNINIEN. ..o e e e e e e e e e e e e aaeaeeeeeeeeeeeesseaenennnnannnan 19
3 Aufbauund FUnKLioNn.................ooi 22
3.1 WaArmepumpe allgemMEIN. ... ... .. ettt e e e e e e e e e e e e e e e et r e e e e e aeeeeaeaannnne 22
3.2 S0IE WAIMEPUIMIPE ...ttt ettt e e s et e e e ettt e e e e nb bt e e e e anbe e e e e e e nnbeeeeeeanneeeeeeeneee 23
3.3 GeratebeSCNIEIDUNG. ......oii i e e e et e e e naaeee s 24
4 11 Lo ] - Vo =SSP 27
4.1 SYSeMAUTDAU. ... e 27
4.2 Allgemeine MontagehinWEISE. ..........coiiiiiiiiiiiii e eaeeee s 27
4.3 Aufstellung, Montage WarMEPUMPE. .....c.cciiiuiiiee it e etee e eee e e e et e e e e s enter e e e e eneeeeeeenees 28
A @)= Yo (YR € T=Y == RO 29
4.5 ANSChIUSS @N AN SOIEKIEIS........ueiiiiiiiiiiiie e e e e e e e e e ee e e e rreeaaeeeeeeannnes 30
HydrauliScher ANSChIUSS...............ooiii e 32
Elektrischer Heizstab................ooo e e e e e e e 39
6.1 Aufbau und Funktion des elektrischen Heizstabes............c.cccooiiiiiiiiii e 39
6.2 NOhEIZDEIIIED...... et e e e e e e e e e e e e e neees 40
KUhlung der WarmePUMIPE. .............oiiiiiiiiiiie ettt e et e e e e et tee e e e e st e e e e eanteeeeeeanneeeeeeenees 41
KOITOSIONSSCRULZ.........ooiiiiiiii e e e s e e s e e e e 42
ElektriSCher ANSCRIUSS.............oo i e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeeeeeennnnnes 44
9.1 WIChHIger HINWEISE......ooiiiiiiiee ettt e e e e e e e e e e e et e e e e e e aaeeeeaaaannnnnes 44
10  Vor der Inbetriebnahime.......... ..ot e e e e 45
11 InbetriebnNahme........ ... e e s e e 46
11.1 Bedienpanel und Hinweise zur Inbetriebnahme.............ccooiiiiiii e 46
12 Pflege UNd WartUNQ...... ...ttt et e e e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e nnnnenneeeeas 46
13 Voriibergehende AuBerbetriebnahme................cccoooiiiiiii e 48



14

15

16
17

REMKO Serie WSP

Stérungsbeseitigung und Kundendienst..................coiiii 49
14.1 Allgemeine FEhIBISUCNE ...t e e e e e e e 49
Geratedarstellung und Ersatzteile...................oooooiiiiicic e 50
15.1 Geratedarstellung Warmepumpe WSP 80/110/140/180........ceurririeeeiiiiiieiieeeee e 50
Begriffe allgemein......... ... e e e e e e e e e e as 53
L T =) ST PPU SR 56



1 Sicherheits- und
Anwenderhinweise

1.1 Besondere Sicherheitshinweise

Beachten Sie unbedingt alle nachfolgenden
Sicherheitshinweise und Vorschriften.

Das Gerat darf nur komplett und mit allen
Sicherheitseinrichtungen installiert werden.
Das Personal fiir die Aufstellung, Inbetrieb-
nahme, Bedienung, Wartung, Inspektion und
Montage des Gerates muss entsprechende
Qualifikation fur diese Arbeiten aufweisen.

Die Elektroinstallation und die Installation des
Gerétes durfen nur von einem Fachhand-
werker durchgefiihrt werden der bei der Instal-
lation und Erstinbetriebnahme fir die Einhal-
tung der geltenden Vorschriften verantwortlich
ist.

Der Warmwasserspeicher steht unter Wasser-
leitungsdruck. Sollte kein Membranausdeh-
nungsgefal installiert sein, kann das Ausdeh-
nungswasser wahrend der Aufheizung aus
dem Sicherheitsventil tropfen. Sollte nach dem
Aufheizvorgang dann noch Wasser aus dem
Sicherheitsventil tropfen dann verstandigen Sie
dartber Ihren Fachhandwerker.

Ein vorhandener Beriihrungsschutz (Gitter) fir
sich bewegende Teile darf bei einem sich im
Betrieb befindlichen Gerat nicht entfernt
werden.

Sicherheitseinrichtungen dirfen nicht verandert
oder Uberbrlckt werden.

Beachten Sie unbedingt die Hinweise zur Defi-
nition des Gefahrenbereiches, die Sie im
Kapitel "Montage" finden.

A GEFAHR!

Erstickungsgefahr

Raume in denen Kaltemittel austreten kann
sind ausreichend zu be- und entliiften. Sonst
besteht Erstickungsgefahr!

A VORSICHT!

Verbrennungs- und Verletzungsgefahr

Bei der Beriihrung bestimmter Gerateteile oder
Komponenten kann es zu Verbrennungen oder
Verletzungen kommen!

A VORSICHT!

Sicherheitsabstand zu gefahrlichen Stoffen
einhalten

Die Gerate und Komponenten erfordern einen
ausreichenden Sicherheitsabstand zu entziind-
lichen, explosiven, brennbaren, aggressiven
und verschmutzten Bereichen oder Atmo-
spharen.

A VORSICHT!

Dieses Gerat kann von Kindern ab 8 Jahren
und dariber sowie von Personen mit verrin-
gerten physischen, sensorischen oder mentalen
Fahigkeiten oder Mangel an Erfahrung und
Wissen benutzt werden, wenn sie beaufsichtigt
oder beziiglich des sicheren Gebrauchs des
Gerates unterwiesen wurden und die daraus
resultierenden Gefahren verstehen. Kinder
durfen nicht mit dem Gerat spielen. Reinigung
und Benutzerwartung dirfen nicht von Kindern
ohne Beaufsichtigung durchgefuhrt werden.

1.2 Allgemeine Sicherheitshinweise

Lesen Sie vor der ersten Inbetriebnahme des
Gerates oder seinen Komponenten die Betriebsan-
leitung aufmerksam durch. Sie enthalt nitzliche
Tipps, Hinweise sowie Warnhinweise zur Gefah-
renabwendung von Personen und Sachgtitern.

Die Missachtung der Anleitung kann zu einer
Gefahrdung von Personen, der Umwelt und der
Anlage oder ihren Komponenten und somit zum
Verlust moglicher Anspriiche fiihren.

Bewahren Sie diese Betriebsanleitung und die zum
Betrieb der Anlage erforderlichen Informationen
(z.B. Kaltemitteldatenblatt) in der Nahe der Gerate
auf.

1.3 Kennzeichnung von Hinweisen

Dieser Abschnitt gibt einen Uberblick tiber alle
wichtigen Sicherheitsaspekte fur einen optimalen
Personenschutz sowie flr den sicheren und sto-
rungsfreien Betrieb. Die in dieser Anleitung aufge-
fuhrten Handlungsanweisungen und Sicherheits-
hinweise sind einzuhalten, um Unfélle, Personen-
und Sachschaden zu vermeiden.

Direkt an den Geraten angebrachte Hinweise
missen unbedingt beachtet und in vollstandig les-
baren Zustand gehalten werden.

Sicherheitshinweise sind in dieser Anleitung durch
Symbole gekennzeichnet. Die Sicherheitshinweise
werden durch Signalworte eingeleitet, die das
Ausmald der Gefahrdung zum Ausdruck bringen.



REMKO Serie WSP

A GEFAHR!

Bei Beruhrung mit spannungsfiihrenden Teilen
besteht unmittelbare Lebensgefahr durch

Stromschlag. Beschadigung der Isolation oder
einzelner Bauteile kann lebensgeféhrlich sein.

A GEFAHR!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine unmittelbar gefahrliche Situation
hin, die zum Tod oder zu schweren Verlet-
zungen fuhrt, wenn sie nicht gemieden wird.

A WARNUNG!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situ-
ation hin, die zum Tod oder zu schweren Verlet-
zungen fuhren kann, wenn sie nicht gemieden
wird.

A VORSICHT!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situ-
ation hin, die zu Verletzungen oder zu Sach-
und Umweltschaden flhren kann, wenn sie
nicht gemieden wird.

! HINWEIS!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situ-
ation hin, die zu Sach- und Umweltschaden
fuhren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

Dieses Symbol hebt niitzliche Tipps und Emp-
fehlungen sowie Informationen fiir einen effizi-
enten und stérungsfreien Betrieb hervor.

1.4 Personalqualifikation

Das Personal fir Inbetriebnahme, Bedienung,
Wartung, Inspektion und Montage muss entspre-
chende Qualifikation fur diese Arbeiten aufweisen.

1.5 Gefahren bei Nichtbeachtung
der Sicherheitshinweise

Die Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise kann
sowohl eine Gefahrdung fur Personen als auch fir
die Umwelt und Gerate zur Folge haben. Die Nicht-
beachtung der Sicherheitshinweise kann zum Ver-
lust jeglicher Schadenersatzanspriiche flihren.

Im einzelnen kann Nichtbeachtung beispielsweise
folgende Gefahrdungen nach sich ziehen:

Versagen wichtiger Funktionen der Gerate.
Versagen vorgeschriebener Methoden zur
Wartung und Instandhaltung.

Gefahrdung von Personen durch elektrische
und mechanische Einwirkungen.

1.6 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Die in dieser Anleitung aufgefihrten Sicherheits-
hinweise, die bestehenden nationalen Vorschriften
zur Unfallverhiitung sowie eventuelle interne
Arbeits-, Betriebs- und Sicherheitsvorschriften des
Betriebes, sind zu beachten.

1.7 Sicherheitshinweise fiir den
Betreiber

Die Betriebssicherheit der Gerate und Kompo-
nenten ist nur bei bestimmungsgemaler Verwen-
dung und im komplett montiertem Zustand gewahr-
leistet.

Die Aufstellung, Installation und Wartungen der
Gerate und Komponenten darf nur durch Fach-
personal erfolgen.

Ein vorhandener Berthrungsschutz (Gitter) fur
sich bewegende Teile darf bei einem sich im
Betrieb befindlichen Geréat nicht entfernt
werden.

Die Bedienung von Geraten oder Kompo-
nenten mit augenfalligen Mangeln oder
Beschadigungen ist zu unterlassen.

Bei der Berlihrung bestimmter Gerateteile oder
Komponenten kann es zu Verbrennungen oder
Verletzungen kommen.

Die Gerate oder Komponenten sind keiner
mechanischen Belastung, extremen Wasser-
strahl und extremen Temperaturen auszu-
setzen.

Raume in denen Kaltemittel austreten kann
sind ausreichend zu be- und entliften. Sonst
besteht Erstickungsgefahr.



Alle Gehauseteile und Geratedffnungen, z.B.
Luftein- und -austrittsé6ffnungen, missen frei
von fremden Gegensténden, FlUssigkeiten
oder Gasen sein.

Die Geréate sollten mindestens einmal jahrlich
durch einen Fachkundigen auf ihre Arbeitssi-
cherheit und Funktion Uberprift werden. Sicht-
kontrollen und Reinigungen kénnen vom
Betreiber im spannungslosen Zustand durch-
geflhrt werden.

1.8 Sicherheitshinweise fiir
Montage-, Wartungs- und
Inspektionsarbeiten

Bei der Installation, Reparatur, Wartung oder
Reinigung der Gerate sind durch geeignete
MaRnahmen Vorkehrungen zu treffen, um von
dem Gerat ausgehende Gefahren fir Personen
auszuschlieRRen.

Aufstellung, Anschluss und Betrieb der Gerate
und Komponenten missen innerhalb der Ein-
satz- und Betriebsbedingungen geman der
Anleitung erfolgen und den geltenden regio-
nalen Vorschriften entsprechen.

Die Warmepumpe ist entsprechend den ein-
schlagigen Vorschriften in die Warmequellen-
und Heizungsanlage bzw. Kiihlanlage einzu-
binden.

Regionale Verordnungen und Gesetze sowie
das Wasserhaushaltsgesetz sind einzuhalten.
Die elektrische Spannungsversorgung ist auf
die Anforderungen der Gerate anzupassen.
Die Befestigung der Gerate darf nur an den
werkseitig vorgesehenen Punkten erfolgen. Die
Geréte durfen nur an tragfahigen Konstrukti-
onen oder Wanden oder auf Bdéden befestigt
bzw. aufgestellt werden.

Die Gerate zum mobilen Einsatz sind auf
geeigneten Untergriinden betriebssicher und
senkrecht aufzustellen. Gerate fiir den statio-
naren Betrieb sind nur in fest installiertem
Zustand zu betreiben.

Die Gerate und Komponenten dirfen nicht in
Bereichen mit erhéhter Beschadigungsgefahr
betrieben werden. Die Mindestfreirdume sind
einzuhalten.

Die Gerate und Komponenten erfordern einen
ausreichenden Sicherheitsabstand zu entztind-
lichen, explosiven, brennbaren, aggressiven
und verschmutzten Bereichen oder Atmo-
sphéaren.

Sicherheitseinrichtungen dirfen nicht verandert
oder Uberbrickt werden.

1.9 Eigenmachtiger Umbau und
Veranderungen

Umbau oder Veranderungen an den Geraten oder
Komponenten sind nicht zulassig und kénnen
Fehlfunktionen verursachen. Sicherheitseinrich-
tungen dirfen nicht verandert oder tberbrickt
werden. Originalersatzteile und vom Hersteller
zugelassenes Zubehor dienen der Sicherheit. Die
Verwendung anderer Teile kann die Haftung fiir die
daraus entstehenden Folgen aufheben.

110 BestimmungsgemaRe
Verwendung

Die Gerate sind je nach Ausfiihrung und Ausris-
tung ausschlief3lich als Warmepumpe zum
Abkulhlen bzw. Erwarmen des Betriebsmediums
Wasser innerhalb eines geschlossenen Medium-
kreises vorgesehen.

Eine andere oder daruber hinausgehende Benut-
zung gilt als nicht bestimmungsgemal. Fir hieraus
resultierende Schaden haftet der Hersteller/Liefe-
rant nicht. Das Risiko tragt allein der Anwender.
Zur bestimmungsgemalfien Verwendung gehdren
auch das Beachten der Bedienungs- und Installati-
onsanweisung und die Einhaltung der Wartungsbe-
dingungen.

Die in den technischen Daten angegebenen
Grenzwerte dirfen nicht Gberschritten werden.

1.11 Gewabhrleistung

Voraussetzungen fir eventuelle Gewahrleistungs-
ansprlche sind, dass der Besteller oder sein
Abnehmer im zeitlichen Zusammenhang mit Ver-
kauf und Inbetriebnahme die dem Geréat beigeflgte
~Gewahrleistungsurkunde” vollstandig ausgefullt
an die REMKO GmbH & Co. KG zurtickgesandt
hat. Die Gewahrleistungsbedingungen sind in den
L#Allgemeinen Geschafts- und Lieferbedingungen®
aufgefuihrt. Darlber hinaus kdnnen nur zwischen
den Vertragspartnern Sondervereinbarungen
getroffen werden. Infolge dessen wenden Sie sich
bitte erst an Ihren direkten Vertragspartner.



REMKO Serie WSP

1.12 Transport und Verpackung

Die Gerate werden in einer stabilen Transportver-
packung geliefert. Uberprifen Sie bitte die Gerate
sofort bei Anlieferung und vermerken eventuelle
Schéaden oder fehlende Teile auf dem Lieferschein
und informieren Sie den Spediteur und lhren Ver-
tragspartner. Flr spatere Reklamationen kann
keine Gewahrleistung iUbernommen werden.

A WARNUNG!

Plastikfolien und -tiiten etc. konnen fiir
Kinder zu einem gefahrlichen Spielzeug
werden!

Deshalb:

- Verpackungsmaterial nicht achtlos liegen
lassen.

- Verpackungsmaterial darf nicht in Kinder-
hande gelangen!

1.13 Umweltschutz und Recycling
Entsorgung der Verpackung

Alle Produkte werden fiir den Transport sorgfaltig
in umweltfreundlichen Materialien verpackt.
Leisten Sie einen wertvollen Beitrag zur Abfallver-
minderung und Erhaltung von Rohstoffen und ent-
sorgen Sie das Verpackungsmaterial daher nur bei
entsprechenden Sammelstellen.

2 A
e

Entsorgung der Gerdate und Komponenten

Bei der Fertigung der Gerate und Komponenten
werden ausschliellich recyclebare Materialien ver-
wendet. Tragen Sie zum Umweltschutz bei, indem
Sie sicherstellen, dass Gerate oder Komponenten
(z.B. Batterien) nicht im Hausmiill sondern nur auf
umweltvertragliche Weise nach den regional guil-
tigen Vorschriften, z.B. durch autorisierte Fachbe-
triebe der Entsorgung und Wiederverwertung oder
z.B. kommunale Sammelstellen entsorgt werden.



2 Technische Daten
2.1 Geritedaten WSP 80/110/140/180

Baureihe

System

Funktion

Kuhlung
Kompressortechnologie
Warmepumpenmanager

Temperatur-Betriebsgrenze Sole
(Warmequelle, Heizen)

Temperatur-Betriebsgrenze Sole
(Warmesenke, Kihlen)

Frostschutzmittel

Minimale Solekonzentration
Min. Leistung Warmequelle
Kalteleistung Warmepumpe
Vorlauftemp. Heizwasser, max.

Einsatzgrenze passiv Kuhlen
(Quelle)

Min. Vorlauftemperatur Kihlwasser

Elektrische Zusatzheizung /
Heizleistung

Trinkwassererwarmung
(Umschaltventil)

Anschluss Ol-/ Gaskessel
Heizleistung ErP

Heizleistung/COP ") bei BO/W35
Heizleistung/COP ") bei BO/W55
Heizleistung/COP ") bei W10/W35
Heizleistung/COP ") bei W10/W55
Leistungsaufnahme bei BO/W35 4
Leistungsaufnahme bei BO/W55 4)
Leistungsaufnahme bei W10/W35 4
Leistungsaufnahme bei W10/W55 4)

°C

°C

°C
kW
kW
°C
°C
°C

kW

kW
kW/COP
kW/COP
kW/COP
kW/COP
kW
kW
kW
kW

WSP 80

5,0
5,0

5,0
5,7/14,7
5,2/2,6
7,6/5,8
6,6/3,2

1,2

2,0

1,3

2,1

WSP 110

Sole/Wasser

Heizen/Warmwasser

optional passiv

Scroll

Smart-Control Touch

-10 - +25

+5-+18

7,0
7,0

Glykol
-13
9,0
9,0
+60

+5-+18

+15

optional / 9,0

optional extern

optional extern

8,0
7,9/4,8
6,9/2,7
9,7/6,0
8,4/3,2

1,7

2,6

1,6

3,2

9,0
10,8/4,9
9,2/2,8
14,1/6,3
11,9/3,5
2,2
3,3
2,2
3,4

L (o=

WSP 140

REMKO

WSP 180

15,0
15,0

17,0
17,2/5,2
15,0/2,8
22,6/6,5
19,2/3,5

3,3

54

BE5)

5,5



REMKO Serie WSP

Baureihe

Kuhlleistung/EER 2 bei B5/W18

Kaltemittel

Grundflllmenge Warmepumpe

CO,-Aquivalent
Kaltekreislauf

Spannungsversorgung
Kompressor Warmepumpe

Spannungsversorgung
Steuerung Warmepumpe

Spannungsversorgung
elektrischer Heizstab

Nenn-Stromaufnahme
bei BO/W35 (pro Phase)

Elektr. Leistungsaufnahme
Quellenpumpe/HK Pumpe

Max. Leistungsaufnahme
Max. Anlaufstrom
Leistungsfaktor (coso)

Absicherung bauseits
Warmepumpe ohne Heizstab

Nenn-Volumenstrom
Wasser (Heizung)
(nach EN 14511, bei At 5 K)

Nenn-Volumenstrom
Warmequelle (Glykol)

Volumen des Verdampfers
Werkstoff des Verdampfers

Max. Druckverlust extern
(Heizsystem)

Max. Druckverlust Warmequelle

mit Glykol

Max. Betriebstberdruck
(Warmequelle)

Abschaltdruck Soledruckschalter

(Uberdruck)
Max. Betriebsdruck Wasser

Hydraulischer Anschluss
Vor-/Rucklauf, flachdichtend
Warmequelle/Heizung

10

kW/EER

kg

t

V/Ph/Hz

V/Ph/Hz

V/Ph/Hz

A

W

kW

A Trage

m3/h

m3/h

kPa

kPa

bar

bar

bar

Zoll

WSP 80 WSP 110

WSP 140 WSP 180

10,0 12,0
R410A 2
1,0 1,4 2,6 2,8
2,1 29 54 5,8
hermetisch geschlossen
400V/3~/50Hz
230V/1~/50Hz
400V/3~/50Hz
2,35 2,85 3,60 5,40
70/35 90/45 100/55 110/65
3,75 4,99 6,25 7,50
28 40 48 62
0,78 0,77 0,81 0,80
3x16 3x20
0,90 1,4 1,6 2,5
1,2 1,9 2,1 4,0
<1,4 1,8 2,3 23
Edelstahl/Kupfer gelotet
50 40 80 60
70 60 60 60
3
0,5
3
1"/ 1" 11/4" /1 1/4"



REMKO
Baureihe WSP 80 WSP 110 WSP 140 WSP 180
Bauseitig zu verwendende
Rohrdimension Cu-Rohr mm 2 =
Wasservolumen Warmepumpe I 2,30 2,58 3,73 3,73
Kaltemittelol Typ Syntetic Oil FV50S
Schallleistungspegel
Warmepumpe dB(A) 42 44 45 45
Schalldruckpegel LpA
Wamepumps o dB(A) 34 39 40 40
Abmessung Warmepumpe
Hoéhe mm 1065
Breite mm 650
Tiefe mm 650
Gewicht Warmepumpe kg 175 185 200 210

1) COP = coefficient of performance (Heizleistungszahl) gemal EN 14511 (gilt bei einem Geréat mit sauberen
Warmetbertragung)

2) Enthalt Treibhausgas nach Kyoto-Protokoll, GWP 2088
3) Viertelkugelférmige Ausbreitung, Abstand 1 m
4 Geman EN 14511

Angaben ohne Gewahr! Technische Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen,
bleiben uns vorbehalten.

1



REMKO Serie WSP

2.2 Geratedaten WSP 140/180 Duo

Baureihe
System
Funktion
Kihlung

Kompressortechnologie

Warmepumpenmanager Smart-Control Touch
Leeriw;p;ir)atur-Betrlebsgrenze Sole (Warmequelle, °c 10 - +25
Te"mperatur-Betriebsgrenze Sole (Warmesenke, °c +5-+18

Kuihlen)

Frostschutzmittel Glykol

Minimale Solekonzentration °C -13

Min. Leistung Warmequelle pro Innenmodul kW 9,0 15,0
Kalteleistung Warmepumpe pro Innenmodul kW 9,0 15,0
Vorlauftemp. Heizwasser, max. °C +60
Einsatzgrenze passiv Kihlen (Quelle) °C +5-+18

Min. Vorlauftemperatur Kiihlwasser °C +15

Elektrische Zusatzheizung / Heizleistung kW optional / 9,0
Trinkwassererwarmung (Umschaltventil) optional extern
Anschluss Ol-/ Gaskessel optional extern
Heizleistung ErP kW 18,0 17,0
Heizleistung/COP " bei BO/W35 kW/COP 21,6/4,9 17,2/5,2
Heizleistung/COP ") bei BO/W55 kW/COP 18,4/2,8 15,0/2,8
Heizleistung/COP ") bei W10/W35 kW/COP 28,2/6,3 22,6/6,5
Heizleistung/COP ") bei W10/W55 kW/COP 23,8/3,5 19,2/3,5
Leistungsaufnahme bei BO/W35 pro Innenmodul 4 kW 2,2 3,3
Leistungsaufnahme bei BO/W55 pro Innenmodul 4 kw 3,3 5,4
Leistungsaufnahme bei W10/W35 pro Innenmodul 4 kW 2,2 3,5
Leistungsaufnahme bei W10/W55 pro Innenmodul 4 kW 3.4 5,5

12

WSP 140 Duo
Sole/Wasser
Heizen/Warmwasser
optional passiv

Scroll

WSP 180 Duo



Baureihe

Klhlleistung/EER 2 bei B5/W18

Kéltemittel

Grundflllmenge Warmepumpe pro Innenmodul
CO,-Aquivalent pro Innenmodul

Kaltekreislauf pro Innenmodul

Spannungsversorgung
Kompressor Warmepumpe pro Innenmodul

Spannungsversorgung
Steuerung Warmepumpe pro Innenmodul

Spannungsversorgung
elektrischer Heizstab pro Innenmodul

Nenn-Stromaufnahme
bei BO/W35 (pro Phase) pro Innenmodul

Elektr. Leistungsaufnahme
Quellenpumpe/HK Pumpe pro Innenmodul

Max. Leistungsaufnahme pro Innenmodul
Max. Anlaufstrom pro Innenmodul
Leistungsfaktor (coso)

Absicherung bauseits Warmepumpe ohne Heizstab pro
Innenmodul

Nenn-Volumenstrom Wasser (Heizung)
(nach EN 14511, bei At 5 K) pro Innenmodul

Nenn-Volumenstrom
Warmequelle (Glykol) pro Innenmodul

Volumen des Verdampfers pro Innenmodul
Werkstoff des Verdampfers pro Innenmodul
Max. Druckverlust extern (Heizsystem) pro Innenmodul

Max. Druckverlust Warmequelle mit Glykol pro Innen-
modul

Max. Betriebsuberdruck (Warmequelle) pro Innenmodul

Abschaltdruck Soledruckschalter (Uberdruck) pro
Innenmodul

Max. Betriebsdruck Wasser

Hydraulischer Anschluss
Vor-/Rucklauf, flachdichtendWarmequelle/Heizung pro
Innenmodul

kKW/EER

kg

t

V/Ph/Hz

V/Ph/Hz

V/Ph/Hz

A

W

kW

A Trage

m3/h

m3/h

kPa
kPa
bar
bar

bar

Zoll

REMKO
WSP 140 Duo  WSP 180 Duo
24,0
R410A 2
2,6 2,8
5,4 5,8

hermetisch geschlossen

400V/3~/50Hz

230V/1~/50Hz

400V/3~/50Hz

3,60 5,40
100/55 110/65
6,25 7,50
48 62
0,81 0,80
3x20
1,6 2,5
2,1 4,0
2,3 2,3
Edelstahl/Kupfer gelotet
80 60
60 60
3
0,5
3
11/4" /1 1/4"

13



REMKO Serie WSP

Baureihe

Bauseitig zu verwendende Rohrdimension Cu-Rohr
Bauseitig zu verwendende Dimension Sammelleitung
Wasservolumen Warmepumpe

Kaltemitteldl

Schallleistungspegel Warmepumpe pro Innenmodul
Schalldruckpegel LpA Warmepumpe pro Innenmodul
Abmessung Warmepumpe

Hohe

Breite

Tiefe

Gewicht Warmepumpe pro Innenmodul

WSP 140 Duo WSP 180 Duo

mm 35
mm 54 64
I 3,73 3,73
Typ Syntetic Oil FV50S
dB(A) 45 45
dB(A) 40 40
mm 1065
mm 650
mm 650
kg 200 210

) COP = coefficient of performance (Heizleistungszahl) gemak EN 14511 (gilt bei einem Gerat mit sauberen

Warmeilbertragung)

2) Enthalt Treibhausgas nach Kyoto-Protokoll, GWP 2088

3) Viertelkugelférmige Ausbreitung, Abstand 1 m
4 Gemal EN 14511

Angaben ohne Gewahr! Technische Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen,

bleiben uns vorbehalten.

14



2.3 Produktdaten

Produktdaten WSP 80-180
Average condition (mittlere Temperaturperiode)

Baureihe WSP 80 WSP 110
Energieeffizienzklasse Heizen 35 °C/55 °C A+++/A+++
Warmenennleistung P rated 35 °C/55 °C kW 6,0/5,0 8,0/7,0 11,0/9,0
Raumheizungs-Energieeffizienz ns 35 °C/55 °C % 175/153 180/157 201/178

Beitrag zur jahreszeitbedingten
Raumheizungs-Energieeffizienz des REMKO % 4
Smart-Control

Jahrlicher Energieverbrauch Qg 35 °C/55 °C V)

Schallleistungspegel Ly (Warmepumpe) dB(A) 42 44

") Der angegebene Wert bezieht sich auf die Grundlage von Ergebnissen der Normpriifung.

Der tatsachliche Verbrauch hangt von der Nutzung und vom Standort des Gerates ab.

Produktdaten WSP 140/180 Duo
Average condition (mittlere Temperaturperiode)

Baureihe W%F:K1’40
Energieeffizienzklasse Heizen 35 °C/55 °C A+++/A+++
Warmenennleistung P rated 35 °C/55 °C kW 22,0/18,0
Raumheizungs-Energieeffizienz ns 35 °C/55 °C % 201/178
Beitrag zur jahreszeitbedingten Raumheizungs-Energieeffizienz % 4

des REMKO Smart-Control

Jahrlicher Energieverbrauch Qg 35 °C/55 °C V) kWh 8616/8174
Schallleistungspegel Ly (Warmepumpe) dB(A) 45

") Der angegebene Wert bezieht sich auf die Grundlage von Ergebnissen der Normpriifung.

Der tatsachliche Verbrauch hangt von der Nutzung und vom Standort des Gerates ab.

L (o=

WSP 140 WSP 180

A+++/A++
17,0/15,0
224/138

kWh 2665/2687 3473/3607 4308/4087 6136/8476

45

WSP 180
Duo

A+++/A++
34,0/30,0
224/138

4

12272/16952
45

15



REMKO Serie WSP

2.4 Gerateabmessungen Warmepumpe

1 1 [ | | M
s | D |
[ |
H‘ | | |
H‘ ‘ | |
[ |
H‘ | i | |
H‘ ‘ | |
[ |
H‘ | | |
H‘ ‘ | |
| I R | SR I
[ i 5
53L 544 Jss
‘ O00G
|
|

Abb. 1: Abmessungen Wérmepumpe

16

650




Bezeichnungen der Rohranschliisse an der Warmepumpe

650

120

OICIOIS

630

Abb. 2: Bezeichnungen der Rohranschliisse, Draufsicht

1:  Vorlauf Warmequelle 4: Sensor- und Signaleinlass = g 36 mm
2: Rucklauf Warmequelle 5: Heizungswasser Vorlauf
3: Netzanschlusseinlass = g 36 mm 6: Heizungswasser Ricklauf

Dimensionierung der Leitungen (alle Angaben in Zoll)

WSP 80/110/140/180
Warmequelle Vorlauf 1" AG
Warmequelle Ricklauf 1" AG
Heizungswasser Vorlauf (flachdichtend) 11/4" AG
Heizungswasser Riicklauf (flachdichtend) 11/4" AG

17



REMKO Serie WSP

2.5 Schema Kaltekreislauf

P g

Fa

Abb. 3: Schema Kaltekreislauf

A: Warmequelle 7
B: Heizsystem 8:
1:  Umwalzpumpe Warmequelle B1:
2: Plattenwarmetauscher Verdampfer B2:
Warmequelle B3:
3: Elektronisches Expansionsventil
4: Verdichter B4:
5. Filtertrockner Kaltemittelkreislauf B5:
6: Plattenwarmetauscher Verflissiger

Elektrischer Heizstab
Umwalzpumpe Heizung
Heizung Ricklauf Sensor
Heizung Vorlauf Sensor
Sensor Vorlauf Warmequelle/
Austritt Warmepumpe
Sensor Sauggastemperatur
Sensor Heillgastemperatur

2.6 Einsatzgrenzen Warmepumpe im monovalenten Betrieb

@62 B —— ;

58

710°C; 55,5 °C
53

48

43

38

33

28

23
-10°C; 23°C

18

15°C; 23°C

-10 -5 0 7

Abb. 4: Einsatzgrenzen und Messpunkte
A: Wasseremperatur [°C] / B: Lufttemperatur [°C]

18

15 20 25



2.7 Pumpenkennlinien

Heizungspumpe Warmepumpe WSP 80-180

olo

H
[kPa]{ [m]]

— 7 —TT
60 6 ™

E 11— LN
504 5 —~ ~—
w4, ™~

] =i
30—: 3 i T ™~

E g \\\\ \\ I~
20

E 2 4 I —~— \\\
104 1 — [~

] — — -
0 3 0 i —— \\\ T~

T T T T T T T T T T T T T T T T
00 0204 06 08 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8 20 22 24 2.6 2.8 3.0 3.2 34 3.6 Q [m¥h] @
T

R e LA I I e o
p1 00 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 10 QIis]

W]

50

40

\

30

—T

JAVA

20
4

VIV A

—

—

o

10

—
—t

) |TANAN

0

T T T T T T T T T T T T T T T T T T
00 0204 06 08 10 1.2 1.4 1.6 1.8 20 22 24 2.6 28 3.0 3.2 34 3.6 Q [m3¥h] @

Abb. 5: Umwiélzpumpe Grundfoss UPM 3 25-70 130 - Leistungsbereich

1: Druck [kPa] 3: Volumenstrom [m?/h]
2: Hohe [m] 4: Drehzahl

Externe Steuerung via Analog-In PWM-Signal
Die Toleranzen jeder Kurve sind gemaft EN 1151-1:2006

Stufe Wirkleistungsaufnahme [W] Stromaufnahme [A] Motorschutz
min. 2 0,04 blockierstromfest
max. 52 0,52 blockierstromfest

19



REMKO Serie WSP

Warmequellenpumpe Warmepumpe WSP 80-110

O

[ft]  [m]
35 A
1 10
30 N
54 8 —
20_; 6* \\\
E — ~
15 T ——
E 4 — T~
104 — Y~
1 2 — — \\
5 N e
E I
od o - - - - - - - - - -
00 05 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 Q[mh] @
e e T e I e
@P1 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 Q[USGPM]
W]
140 —
120 — |
100
80 —
/—-’—
60
0 |_—1 | ——
20’//——’—-"
T
(===

00 05 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 6.0 Q[m3¥h]

IR i B e B B REAS BEEE B S
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 Q[USGPM]

®

Abb. 6: Umwélzpumpe Grundfoss UPML 15-105 - Leistungsbereich

1: Héhe [ft]
2: Héhe [m]

Externe Steuerung via Analog-In PWM-Signal
Die Toleranzen jeder Kurve sind gemafy EN 1151-1:2006

3. Volumenstrom [m3/h]
4: Drehzahl

Stufe Wirkleistungsaufnahme [W] Stromaufnahme [A]
min. 3 0,04
max. 140 1,1

20

Motorschutz

blockierstromfest

blockierstromfest



REMKO
Waiarmequellenpumpe Warmepumpe WSP 140-180
p H
[kPa]] [m] ]
1204 12 —
] T
80 8
GO—f 6 ] I \\
40—: 4 | — \\
] i \\ B
204 2 :\
od o - — ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0 1 2 3 4 5 6 7 8 Q [m¥h] @
p10f0‘ - ‘ofs‘ - ‘1!0‘ - ‘1|.5‘ - ‘2I.o‘ - ‘2?5C‘)[I‘/s]
Wi
200
160
120 |
_—] /——"‘—’,——
8 /// I E—
40 "
0 T : T T T T T T T T
0 1 2 3 4 5 6 7 8 Q [m¥h] @
Abb. 7: Umwiélzpumpe Grundfoss UPMXXL 25-120 - Leistungsbereich
1: Druck [kPa] 3: Volumenstrom [m?/h]
2: Hohe [m] 4: Drehzahl
Externe Steuerung via Analog-In PWM-Signal
Die Toleranzen jeder Kurve sind gemafd EN 1151-1:2006
Stufe Wirkleistungsaufnahme [W] Stromaufnahme [A] Motorschutz
min. 3 0,04 blockierstromfest
max. 180 1,42 blockierstromfest

21



REMKO Serie WSP

3 Aufbau und Funktion

3.1 Warmepumpe allgemein
Argumente fiir die Warmepumpen von REMKO

Warmepumpen leisten einen Beitrag zum
Umweltschutz.

Geringerer CO,-Ausstol gegeniiber Ol- oder
Gasheizungen.

AuBenfihler

Wechsel
hter

richte
= ‘y P-Arlage
25%

elektrische

Energie

kostenlose
Erdwirme

Erdsonde

Abb. 8: Kostenlose Warme

Alle Modelle kdnnen sowohl Heizen als auch
Kuhlen.

Flexible Aufstellung durch Splitbauform.
Kaum Wartungskosten.

Keine Gerausche im Aulienbereich

Max. Effizienz durch Nutzung von Erdwarme

F
uﬂhndcnhmzung

* Das Verhaltnis kann je nach Quellentemperatur und Betriebsbedingungen variieren.

Wirtschaftliches und umweltbewusstes Heizen

Die Verbrennung fossiler Energietrager zur Ener-
gieversorgung hat schwerwiegende Folgen fir die
Umwelt. Auch auf Grund der begrenzten Vorrate
an Ol und Gas und dadurch gestiegener Kosten ist
ein hoher Anteil fossiler Energietréager zur Energie-
versorgung problematisch. Viele Menschen
denken heute beim Thema Heizen sowohl wirt-
schaftlich, als auch umweltbewusst. Beides lasst
sich miteinander mit Nutzung der Warmepumpen-
technik verbinden. Diese nutzt die Energie, die in
Luft, Wasser und Erdreich permanent vorhanden
ist und wandelt sie durch Aufnahme von elektri-
scher Energie in brauchbare Heizwarme um. Fir
eine Warmemenge von 4 kWh mussen aber nur
etwa 1 kWh Strom aufgenommen werden. Den
Rest stellt die Umwelt kostenlos zur Verfigung.

22

Warmequelle

Es gibt drei wesentliche Warmequellen denen
Warmepumpen Energie entziehen kénnen. Das
sind Luft, Erdreich und Grundwasser.

Sole-Warmepumpen entziehen dem Erdreich
Energie. Das geschieht Giber Rohrschlangen, die in
ca. 1 m Tiefe verlegt werden oder mittels Tiefen-
bohrung.

Die Luft-Warmepumpen besitzen den Vorteil, dass
die Quelle Luft tGberall unbegrenzt vorhanden ist
und kostenlos erschlossen werden kann. Ein
Nachteil ist, dass die Aufzenluft dann am kaltesten
ist, wenn der Heizwarmebedarf am gréfRten ist.

Wasser-Warmepumpen bendtigen zwei Brunnen
zur Warmegewinnung aus dem Grundwasser,
einen Saugbrunnen und einen Sickerbrunnen. Die
Erschlieung dieser Quelle ist nicht Gberall mdg-
lich, teuer und genehmigungspflichtig.



3.2 Sole Warmepumpe

Funktion der Nutzung der Warmequelle
Erdwarme

Eine Warmepumpe ist ein Gerat, das lUber ein
Arbeitsmedium Umgebungswarme bei geringen
Temperaturen aufnimmt und dorthin transportiert,
wo sie sinnvoll zum Heizen genutzt werden kann.
Warmepumpen arbeiten nach dem gleichen
Prinzip wie ein Kuhlschrank. Der Unterschied ist,
dass bei Warmepumpen das ,Abfallprodukt des
Kuhlschranks, die Warme, das Ziel ist.

Arbeitsweise der Warmepumpe

Das Erdreich speichert Warme, die von Sonne,
Wind und Regen eingebracht wird. Diese Erd-
warme wird im Erdkollektor, der Erdsonde oder
Ahnlichem von der Sole bei niedriger Temperatur
aufgenommen. Eine Umwalzpumpe férdert dann
die ,erwarmte” Sole in den Verdampfer der War-
mepumpe. Dort wird diese Warme an das Kalte-
mittel im Kaltekreislauf abgegeben. Dabei kiihlt
sich die Sole wieder ab, so dass sie im Solekreis
wieder Warmeenergie aufnehmen kann. Das Kal-
temittel wird vom elektrisch angetriebenen Ver-
dichter angesaugt, verdichtet und auf ein héheres
Temperaturniveau ,gepumpt”. Die bei diesem Vor-
gang zugefihrte elektrische Antriebsleistung geht
nicht verloren, sondern wird grof3tenteils dem Kal-
temittel zugefihrt. Daraufhin gelangt das Kalte-
mittel in den Verflissiger und Ubertragt hier wie-
derum seine Warmeenergie an das Heizwasser.
Abhangig vom Betriebspunkt erwarmt sich so das
erhitzte Heizwasser auf bis zu 60 °C.

Zur Regelung wird der Smart-Control eingesetzt,
der neben allen Sicherheitsfunktionen den
autarken Betrieb sicherstellt. Zum Heizkreislauf in
der Warmepumpe gehoren bei der Serie WSP eine
geregelte Heizkreispumpe, geregelte Warmequel-
lenpumpe, 2 Plattenwarmetauscher fur Quelle und
Heizung, Schmutzfanger, Kompressor, elektrisches
Expansionsventil, Sicherheitsventil, Manometer,
Fill- und Entleerungsventil, automatischer Ent-
lufter und Flusswéchter.

Als Zubehér sind 3-Wege Umschaltventil, Uber-
stromventil und zusatzliche Flihler erhaltlich.

Notheizbetrieb

Optional kann die Warmepumpe mit einem elektri-
schen Heizstab Smart-Serv ausgestattet werden.
Dieser kann zur Estrichtrocknung sowie fiir den
Notheizbetrieb betrieben werden. Der Smart-Serv
kann automatisch iber den Smart-Control einge-
schaltet werden. Des weiteren wird eine Frost-
schutzfunktion bei Stérungen realisiert.

Kiithimodul

Ebenfalls kann eine Kihlfunktion mit dem im
Zubehdr erhaltlichen Kihimodul Gber ein Flachen-
heizsystem realisiert werden. Die im Kiihimodul
verbauten Umschaltventile realisieren durch
Umschalten eine direkte Warmeulbertragung vom
Heizungssystem zum Solesystem ohne Kompres-
sorbetrieb. Die Warmeenergie des Heizungssys-
tems wird also direkt an die ,kalte” Sole Gibertragen
und somit abgekihlt. Das kihle Heizungswasser
wird sodann in die Flachenheizung geférdert und
sorgt fir eine Temperierung der Wohnraume.
Gleichzeitigt sorgt die Warmeenergie fir eine
Regenerierung des Erdreichs.

Die Kuhlung kann Uber eine stille oder dynamische
Kuhlung erfolgen.

Stille Kiihlung

Die stille Klihlung beruht auf der Aufnahme von
Warme uber geklhlte Boden-, Wand- oder
Deckenflachen. Wasserdurchstromte Rohre
machen die Bauteile dabei zu thermisch wirk-
samen Warmetauschern. Die KihImitteltempera-
turen missen hierbei oberhalb des Taupunktes
liegen, um Kondensatbildung zu vermeiden.
Hierflr ist eine Taupunktiberwachung notwendig.

Dynamische Kiihlung

Bei der dynamischen Kiihlung erfolgt eine aktive
Ubertragung der Kalteleistung auf die Raumluft.
Dies geschieht mit wassergeflihrten Liftungskon-
vektoren. Hierbei sind Vorlauftemperaturen unter-
halb des Taupunktes erwlinscht, um héhere Kalte-
leistungen zu bertragen und die Raumluft zu
entfeuchten.

Es wird eine dynamische Kiihlung mit Geblasekon-
vektoren empfohlen, um eine erhéhte Kihlleistung
zu erreichen und an schwilen Sommertagen den
Raum auch zu entfeuchten. Entsprechende Gerate
der Serien KWD, KWK und WLT-S finden Sie auf
unserer Internetseite: "www.remko.de". Daruber
hinaus ist keine Taupunktiiberwachung erforder-
lich.

23



REMKO Serie WSP

3.3 Geratebeschreibung
Aufbau der Warmepumpe

Die WSP Warmepumpen sind mit einer zusatzli-
chen Kuhlfunktion ausgestattet, um in Ihren Wohn-
raumen im Sommerbetrieb, bei hohen Aulentem-
peraturen, fir ein behaglich kihles
Wohnraumklima zu sorgen.

Der witterungsgeflihrte Smart-Control der Warme-
pumpe kann folgende Funktionen steuern:

einen ungemischten Heizkreis mit aktivierbarer
Kuhlfunktion,

zwei gemischte Heizkreise mit aktivierbarer
Kuhlfunktion,

einen separaten Kihlkreis d.h. Kiihlkreispumpe
und Umschaltventil,

Umschaltventil fir Warmwasserbereitung,

Zirkulationspumpe Temperatur- oder Impulsge-
steuert (FUhler oder Impulsgeber im Zubehor
erhaltlich)

Die Mischerkreise werden vom Fachhandwerker
Uber den Regler eingestellt.

—

Abb. 9: Geréteansicht
1: Smart-Control Touch Regelung

24

Betriebsart der Warmepumpe

Warmepumpen kénnen in verschiedenen Betriebs-
arten arbeiten.

Monovalent

Die Warmepumpe ist das ganze Jahr Uber allein-
iger Warmeerzeuger des Gebaudes. Diese
Betriebsart ist besonders fur Heizungsanlagen mit
niedrigen Vorlauftemperaturen geeignet und wird
hauptsachlich in Verbindung mit Sole/Wasser- und
Wasser/Wasser-Warmepumpen angewandt.

Monoenergetisch

Die Warmepumpe hat zur Spitzenlastabdeckung
eine E-Heizung. Die Warmpumpe deckt den Grol3-
teil der bendtigten Heizleistung ab. Nur an wenigen
Tagen im Jahr, bei sehr kalten AulRentempera-
turen, schaltet sich bei Bedarf eine Elektro-Zusatz-
heizung ein und unterstitzt die Luft/Wasser War-
mepumpe.

Bivalent alternativ

Die Warmepumpe liefert bis zu einer festgelegten
AuRentemperatur die gesamte Heizwarme. Sinkt
die AuBentemperatur unter diesen Wert, schaltet
sich ein zweiter Warmeerzeuger zu wahrend sich
die Warmepumpe ausschaltet. Hierbei wird unter-
schieden zwischen alternativem Betrieb mit Ol-
oder Gasheizung und regenerativem Betrieb mit
Solarenergie oder Holzheizung. Diese Betriebsart
ist fir alle Heizungsverteilsysteme maoglich.

Der Umschaltpunkt richtet sich entweder nach der
bendtigten Heizleistung oder nach der bendtigten
Vorlauftemperatur.

Automatikfunktion
Solemangel-Sicherung

Diese Funktion iberwacht standig den Soledruck,
um einen moglichen Solemangel zu verhindern.
Ein Drucksensor schaltet die Warmepumpe aus,
wenn der Soledruck unterschritten wird. Im Fehler-
speicher wird ein Fehler angezeigt, bis die Fehler-
ursache beseitigt ist. Die Warmepumpe schaltet
automatisch wieder ein, wenn der Soledruck
ansteigt und die Fehleranzeige erlischt.



Auslegung

Fir die Auslegung und Dimensionierung einer Hei-
zungsanlage ist eine genaue Berechnung der
Heizlast des Gebaudes nach EN 12831 erforder-
lich. Uberschlagig kann der Warmebedarf an Hand
des Baujahres und des Gebaudetyps ermittelt
werden. Die Tabelle & auf Seite 25 gibt die
ungefahre spezifische Heizlast fir einige Gebau-
detypen an. Multipliziert mit der zu beheizenden
Flache ergibt sich die bendtigte Leistung der Hei-
zungsanlage.

Bei einer genauen Berechnung missen verschie-
dene Dinge bestimmt werden. Der Transmissions-
warmebedarf, der Liftungswarmebedarf und ein
Zuschlag fur die Brauchwasserbereitung und
Sperrzeiten ergeben in der Summe die Heizleis-
tung, den die Heizungsanlage maximal bereit-
stellen muss.

Fir die Bestimmung des Transmissionswarmebe-
darfs werden die Flachen von FulRboden, AulRen-
wanden, Fenstern, Tlren und Dach benétigt.
Ebenfalls erforderlich sind Angaben Gber die ver-
wendeten Baumaterialien, die unterschiedlichen
Warmedurchgangskoeffizienten (den so genannten
U-Wert). Erforderlich ist auch die Raumtemperatur
und die Normaufientemperatur, die niedrigste
Aullentemperatur, die im Durchschnitt in einem
Jahr erreicht wird. Die Gleichung zur Bestimmung
des Transmissionswarmebedarfs ist Q=A x U x (ig-
ta) und muss fir alle RaumumschlieBungsflachen
einzeln berechnet werden.

Der Luftungswarmebedarf berlcksichtigt, wie oft
die aufgewarmte Raumluft gegen kalte AufRenluft
ausgetauscht wird. Es werden neben der Raum-
und der Normaufientemperatur auch das Raumvo-
lumen V, die Luftwechselzahl n und die spezifische
Warmekapazitat c von Luft bendtigt. Die Gleichung
lautet: Q=V x n x c (tg-ty) Ein Uberschlagiger
Zuschlag fur die Brauchwasserbereitung pro
Person betragt geman VDI 2067: 0,2 kW.

Gebadudetyp

Passivenergiehaus
Niedrigenergiehaus Baujahr 2002
nach Warmeschutzverordnung 1995
neuer Bestand Baujahr etwa 1984

teilsanierter Altbau vor 1977

unsanierter Altbau vor 1977

Auslegungsbeispiel

Fir ein Auslegungsbeispiel wurde ein Wohn-
haus mit 150 m? Wohnflache und einem War-
mebedarf von ca. 35 W/m? gewahlt. Es
wohnen flunf Personen in dem Haus. Die Heiz-
last betragt 5,3 kW. Mit einem Trinkwasserzu-
schlag von 0,2 kW/Person ergibt sich eine
bendtigte Heizleistung von 6,3 kW. Je nach
Energieversorger muss dann noch ein Auf-
schlag gemacht werden, um eventuelle Sperr-
zeiten zu berucksichtigen. Die Dimensionie-
rung und Ermittlung des Bivalenzpunktes der
Warmepumpe erfolgt zeichnerisch im vorlauf-
temperaturspezifischen Heizleistungsdia-
gramm der Warmepumpe (im Beispiel 35 °C
fur eine FuBRbodenheizung). Es werden
zunachst die Heizlast bei Normauflientempe-
ratur (ortsabhangige tiefste Temperatur des
Jahres) und die Heizgrenze markiert. In das
Heizleistungsdiagramm (Abb. 10) mit der Heiz-
leistungskurve wird der aulRentemperaturab-
hangige Warmebedarf vereinfacht als gerade
Verbindungslinie zwischen Heizlast und Heiz-
beginn eingetragen. Der Schnittpunkt der
Geraden mit der Nenn-Heizleistungskurve wird
auf die x-Achse gelotet und dort die Tempe-
ratur des Bivalenzpunktes abgelesen (im Bei-
spiel bei ca. -3 °C). Die Mindestleistung des 2.
Warmeerzeugers ist die Differenz von Heizlast
und der maximalen Heizleistung der Warme-
pumpe an diesen Tagen (im Beispiel betragt
die bendtigte Leistung zur Spitzenlastabde-
ckung ca. 3 kW).

Spezifische Heizleistung in W/m?
10
40
60
80
100
200

25



REMKO Serie WSP

Auswahl der Solewarmepumpe WSP

Gesamter Heizwérmebedarf 7,5kW = Vorlauftemperatur 35°C, NormaufRentemp. -10°C, 2h Sperrzeit, und 4 Personen = Monovalente Auslegung
bei Soletemp. 0°C,

2 200
£ ——— WSP 80
§ 18,0 —— WSP110
:§ —— WSP 140
£ 16,0 —— WSP 180
é — Gesamt-
= a last
> 14,[) warmelas
c
2
o
< 120
o
T
10,0
8.0
\
6,0
\
40 —
]
—
20 S
—
0,0
-15 -13 -1 -9 -7 -5 -3 -1 1 3 5 7 9 11 13 '3 17 19
AuBentemperatur in °C
NormauRentemperatur -10°C Heizgrenze +15°C

Gewahlt wird die Warmepumpe WSP 110 (zweite waagerechte Linie von unten)

Abb. 10: Auswahl der Solewdrmepumpe WSP

Der Behaglichkeitsbereich im Bild unten verdeutlicht, welche Werte fir Temperatur und Luftfeuchtigkeit der
Mensch als angenehm empfindet. Dieser Bereich sollte beim Heizen oder Klimatisieren von Gebauden
erreicht werden.

100

unbehaglich

% feucht

80

70

Relative Luftfeuchte in %

60

50

40

30

noch behaglich
20

unbehaglich
trocken

0
10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

Raumlufttemperatur in °C

Abb. 11: Behaglichkeitsbereich

26



4 Montage
4.1 Systemaufbau

Abb. 12: Systemaufbau WSP 80/110

A: Solekreis
B: Kaltemittelkreis
C: Heizkreis

A WARNUNG!

Alle elektrischen Leitungen sind gem. VDE-
Bestimmungen zu dimensionieren und zu ver-
legen.

4.2 Allgemeine Montagehinweise

Zur Installation der Gesamtanlage ist diese
Anleitung zu beachten.

Das Gerét sollte in der Originalverpackung so
nah wie moglich an den Montageort gebracht
werden, um Transportschaden zu vermeiden.
Das Geréat ist auf sichtbare Transportschaden
zu kontrollieren. Eventuelle Mangel missen
umgehend dem Vertragspartner und der Spedi-
tion gemeldet werden.

Es sind geeignete Montageorte hinsichtlich des
Betriebsgerausches und der Installationswege
zu wahlen.

Alle elektrischen Anschlisse missen nach den
gultigen DIN- und VDE-Bestimmungen durch-
geflhrt werden.

Die elektrischen Leitungen sind stets fachge-
recht in den Elektroklemmen zu befestigen. Es
kénnte sonst zu Branden kommen.

Achten Sie darauf, dass keine wasserfiihrende
Rohre durch den Schlaf- oder Wohnbereich
geflhrt werden.

A GEFAHR!

Die Installation kaltetechnischer Anlagen ist
ausschlielich von geschultem bzw. zertifi-
zierten Fachpersonal durchzufiihren! (Sachkun-
dekategorie 1)

A GEFAHR!

Samtliche elektrische Installationen sind von
Fachunternehmen auszufiihren!

Wanddurchbruch

Der notwendige Wanddurchbruch der Warme-
quelle in das Gebaude muss entsprechend
dem verwendeten Schutzrohr so bemessen
sein, dass eine fachgerechte Abdichtung zur
Gebaudewand erfolgen kann. Der Wanddurch-
bruch ist mit 10 mm Gefalle von Innen nach
Aulen zu erstellen.

Um Beschadigungen zu vermeiden, sollte der
Durchbruch innen ausgepolstert oder z.B. mit
einem PVC-Rohr ausgekleidet werden (siehe
Abbildung).

Nach erfolgter Montage ist der Wanddurch-
bruch bauseits unter Beachtung des Brand-
schutzes mit geeigneter Dichtmasse zu ver-
schlielRen.

27



REMKO Serie WSP

4.3 Aufstellung, Montage
Warmepumpe

! HINWEIS!

Das Gerét ist zur Aufstellung in RGumen
bestimmt, aufRer in Feuchtraumen.

In Abhangigkeit der drtlichen Gegebenheiten
ist die Schallemission der Warmepumpe zu
beachten und ggf. missen Schallmalinahmen
getroffen werden.

Stellen Sie das Gerat nicht unter oder neben
Schlafraumen auf.

Fihren Sie Rohrdurchfiihrungen durch Wande
und Decken korperschallgedammt aus.

Der Raum, in dem das Gerat installiert werden soll,
muss folgende Bedienungen erflllen:

er muss frostfrei sein

Der Raum darf nicht durch Staub, gase oder
Dampfe explosionsgefahrdet sein.

Bei Aufstellung des Gerats in einem Heizraum
zusammen mit anderen Heizgeraten ist sicher-
zustellen, dass der Betrieb der anderen Heiz-
gerate nicht beeintrachtigt ist.

Das Mindestvolumen des Aufstellraums muss
15 m® betragen.

Der Boden muss tragfahig sein.

Achten Sie bei Aufstellung der Warmepumpe noch
auf folgende Punkte:

es muss auf eine waagerechte Montage der
Wandhalterung geachtet werden.

Mit den Stellschrauben an der Unterseite des
Gehauses kann die Warmepumpe exakt aus-
gerichtet werden.

Die Warmepumpe ist so zu montieren, dass zu
allen Seiten ausreichend Platz zu Montage-
und Wartungszwecken vorhanden ist. Eben-
falls erforderlich ist ausreichender Platz ober-
halb des Gerates zur Montage der
Sicherheitsbaugruppe, Schmutzfanger etc.

! HINWEIS!

Im Aufstellraum dirfen zu keiner Jahreszeit
Frost oder hohere Temperaturen als 35 °C auf-
tretten.

Entkopplung vom Gebaude

Um Schwingungen und Gerausche im Gebaude zu
minimieren, sind Warmepumpen méglichst gut
vom Baukérper zu entkoppeln. Grundsatzlich zu
vermeiden ist etwa die Aufstellung von Warme-
pumpen auf Leichtbaudecken/- béden. Eine gute

28

Schallddmmung erreicht man mithilfe einer Beton-
Fundamentplatte mit untergelegter Gummimatte.
Bei schwimmendem Estrich sollten Estrich und
Trittschallddmmung um die Warmepumpe herum
ausgespart werden (siehe nachfolgende Abbil-
dung).

Herkémmliche ,Kesselpodeste* sind aufgrund
der Resonanzwirkung keine geeigneten Schall-
schutzmalBnahmen fiir Warmepumpen.

@—

~ ~ - - vz ~ z ~ .
— V- ~ - - // - P // - /
- ~ - - - s

Abb. 13: Entkopplung gegen Betondecke

1: Betondecke / 2: Trittschallddmmung
3: Schwimmender Estrich / 4: Aussparung

Mindestabstande Warmepumpe (Angaben in
mm)

\

1000

—» 300




4.4 Offnen des Gerites
Offnen Sie das Geréat wie folgendermalien:
A. Geriate- und Schaltkastendeckel 6ffnen

1.

Entfernen Sie die beiden Abdeckkappen [2]
und I6sen Sie die zwei Schrauben [3] links
und rechts am Rand des Deckels [1].

Entfernen Sie den Deckel [1] der Warme-
pumpe indem sie ihn am Giriff [4] haltend
nach oben driicken und nach vorne aus der
hinteren Nut ziehen.

@

Lésen Sie dann die Schrauben [7] des
Schaltkastendeckels [8] und entfernen Sie
diesen.

29



REMKO Serie WSP

B. Fronttiir 6ffnen

1. Losen Sie die drei oberen Schrauben [6]
hinter der Fronttir [5].

2. Kippen Sie dann die Fronttir [5] nach vorne
und entfernen Sie diese vorsichtig.

30

4.5 Anschluss an den Solekreis
Gehen Sie beim Anschluss folgendermalen vor:

Spilen Sie vor dem Anschlief’en der Warme-
pumpe an den Warmequellen-Kreislauf das
Leitungssystem grindlich durch. Fremdkorper,
wie Rost, Sand, Dichtungsmaterial beeintrach-
tigen die Betriebssicherheit der Warmepumpe.

SchlieRen Sie die Soleleitung am Vor- und
Ruicklauf Warmequelle der Warmepumpe an.
Beachten Sie dabei die hydraulischen Sche-
matas.

! HINWEIS!

Im Warmequelleneintritt der Warmepumpe ist
ein Schmutzfanger zu montieren, um den Ver-
dampfer gegen Verunreinigungen zu schitzen.

Zusatzlich muss ein Mikroluftblasenabscheider in
der Warmequellenanlage eingebaut werden.

Solefiillung

Die Sole ist vor dem Beflllen der Anlage herzu-
stellen.

Das Solevolumen in der Warmepumpe unter
Betriebsbedingungen kénnen Sie der Datentabelle
entnehmen (siehe Kapitel , Technische Daten®).

Das Gesamtvolumen entspricht der benétigten
Solemenge, die aus unverdinntem Ethylenglykol
und Wasser zu mischen ist. Der Chloridgehalt des
Wassers darf 300 ppm nicht Uberschreiten.

Die Solekonzentration muss mindestens 25 %
betragen. Das gewahrleistet Frostsicherheit bis -13
°C. Es dirfen nur Frostschutzmittel auf Monoethy-
lenglykolbasis verwendet werden. Die Warmequel-
lenanlage ist zu entliften und auf Dichtheit zu
prufen.

Mischungsverhiltnis

Die Sole-Konzentration ist bei der Verwendung
eines Erdreichkollektors oder einer Erdwarme-
sonde als Warmequelle unterschiedlich. Ent-
nehmen Sie das Mischungsverhaltnis der nachfol-
genden Tabelle.

Ethylen- Frost-
glykol AR schutz
Erdwarme- ®
sonde 25 % 75 % -13°C
Erdreich- q o a
kollektor 581% 61'% g20ne



! HINWEIS!

Fihren Sie die Warmedammung der Solelei-
tungen diffusionsdicht aus.

! HINWEIS!

Die Sole muss mindestens zu 25 % aus einem
Frostschutz auf Monoethylenglykolbasis
bestehen und ist vor dem Befiillen zu mischen.

Sole befiillen

Das bauseitig eingebaute Membran-Druckausdeh-
nungsgefal ist werkseitig gedffnet und verplombt.

Kontrollieren Sie den Vordruck (Solldruck: 0,5
bar) des soleseitigen Membran-Druckausdeh-
nungsgefales.

Stellen Sie den Vordruck bei Bedarf ein.

Die Sole/Wasser-Warmepumpe ist mit einem Sole-
FluBwachter im Solekreis ausgestattet. Der Sole-
FluBwachter verhindert, dass im Falle einer
Leckage im Solekreislauf Sole in das Erdreich
gelangt.

Wenn der Druck im Solekreis 0,7 bar unter-
schreitet, schaltet der im Zubehdr erhaltliche
Soledruckschalter die Warmepumpe aus. Damit
die Warmepumpe wieder freigegeben wird, muss
der Druck im Stillstand der Warmepumpe auf min-
destens 1,5 bar erhoht werden. Um zu verhindern,
dass der Soledruckschalter ohne eine bestehende
Leckage die Warmepumpe ausschaltet, ist die
Warmequellenseite der Warmepumpe bei der
Installation mit einem Mindestdruck von >1,5 bar
zu fillen.

Sole-Konzentration kontrollieren:

Ermitteln Sie die Dichte des Ethylenglykol-Wasser-
gemisches zum Beispiel mit einem Ardometer.
Anhand der gemessenen Dichte und Temperatur
kénnen Sie aus dem Diagramm die vorhandene
Konzentration ablesen.

110 ¥
1,09 \\\\
N
1,08
N \\\
N N
1,07 AU SACED)
W
1,06 AN N
: ~ \@
~
[1,05] N
=L INIENON
100 s IN@gey N N L L L
™S hE < AN - x\
1,03 \ ON~ | \
\ \@ N \\ LN N AN
1,02 \P A ,\\:‘ \\ /
1,01 \ a0 S ¥ AN \ /
’ { N VRN ‘\ \\\I
1,00 ’A\ 1 \\ \ \\ \ /
(1)) N NN
099 I~ NN N
N N

0,98 N X

-20 0 20 40 60 80 100

Abb. 14: Sole Konzentration ermitteln

A: Frostsicherheit [°C]
X: Temperatur [°C]
Y: Dichte [g/cm?]

31



REMKO Serie WSP

Hydraulischer
Anschluss

Es muss fiir jede Anlage eine separate Ausle-
gung hinsichtlich des Nennvolumenstromes
(siehe technische Daten) erfolgen.

Zur hydraulischen Entkoppelung der Heiz-
kreise kann ein Pufferspeicher als hydraulische
Weiche eingesetzt werden.

Eine hydraulische Entkoppelung ist erforderlich
wenn:

- verschiedene Vorlauf-Temperaturen zu reali-
sieren sind, z.B. FulBbodenheizung/Radiatoren

- der Druckabfall des Heizverteilersystems
groler als der max. Druckverlust aus den
Technischen Daten ist

- beim Einsatz weiterer Warmeerzeuger wie
z.B. Festbrennstoffkessel, Solar oder biva-
lenter Systeme

Eine Rohrnetzberechnung muss vor Installa-
tion der Warmepumpe erfolgen. Nach Installa-
tion der Warmepumpe muss ein hydraulischer
Abgleich der Heizkreise vorgenommen
werden.

Eine FuRbodenheizung ist gegen zu hohe Vor-
lauftemperaturen mechanisch zu schitzen.

Im Kihlbetrieb muss die Flachenheizung
gegen eine Taupunktunterschreitung geschitzt
werden.

Der Rohrquerschnitt von Vorlauf- und Rick-
laufanschluss der Warmepumpe darf bis zum
Anschluss an einen Pufferspeicher oder Ful3-
boden-Verteiler nicht verringert werden.

An geeigneten Stellen missen Entliftungsven-
tile und Entleerungshahne vorgesehen werden.

Das gesamte Rohrnetz der Anlage muss vor
Anschluss an die Warmepumpe gespdilt
werden.

Ein oder gegebenenfalls mehrere Ausdeh-
nungsgefale missen fir das gesamte Hydrau-
liksystem ausgelegt und eingebaut werden
werden.

! HINWEIS!

Bei der Gerateserie WSP muss ein Pufferspei-
cher im Rucklauf zur VolumenvergréRerung
vorgesehen werden!

! HINWEIS!

Es ist ein mind. Wasservolumen von 3 I/kW
Heizleistung erforderlich.

Der Anlagendruck des gesamten Rohrnetzes
ist an die Hydraulik anzupassen und muss im
Ruhezustand der Warmepumpe kontrolliert
werden.

Die im Lieferumfang enthaltene Sicherheits-
baugruppe besteht aus Manometer, Entlifter
und Sicherheitsventil. Sie muss an ein T-Stlck
zwischen Warmepumpenanschluss und mitge-
lieferten Absperrhahn montiert werden. Die
Kappe des Schnellentliifters in der Sicherheits-
baugruppe muss im Betrieb der Warmepumpe
verschlossen sein!

Die mitgelieferten Absperrhahne sind entspre-
chend in den Heizkreis Vor- und Ricklauf zu
setzen.

Ein Schmutzfanger muss auflerhalb der War-
mepumpe in den Ricklauf des Heizsystems
eingebaut werden. Achten Sie darauf, dass der
Schmutzfanger fir Revisionszwecke zugangig
bleibt und ggf. absperrbar ist.

Es ist darauf zu achten, dass vor und hinter
dem Schmutzfanger ein Absperrschieber
gesetzt wird. Damit ist sichergestellt, dass der
Schmutzfanger jederzeit ohne Wasserverlust
zu Uberprifen ist.

Der Schmutzfanger muss bei jeder Wartung
der Anlage uberprtft werden.

Zum zusatzlichen Entliften der Warmepumpe
befindet sich im Gerat ein Automatikentlifter.
Es mussen alle sichtbaren metallischen Fla-
chen nachisoliert werden.

Beim Kiihlbetrieb tGber die Heizkreise wird eine
komplett dampfdiffusionsdichte Isolierung der
gesamten Verrohrung empfohlen.

Alle abgehenden Heizkreise inklusive des
Anschlusses fur die Brauchwasserbereitung
sind durch Einbau von Rlckschlagventile
gegen zirkulierendes Wasser zu sichern.

Vor Inbetriebnahme muss die Anlage grundlich
gespult werden. Es ist auch eine Dichtigkeits-
prifung und ein sorgfaltiges Entliften der War-
mepumpe und der gesamten Anlage, ggf.
mehrmals nach DIN durchzufiihren.

Um Korperschalllibertragungen zu vermeiden
empfehlen wir zusatzliche Kompensatoren in
Vorlauf und Rucklauf zu installieren.

Aktuelle Schemata fiir die hydraulische Einbin-
dung stehen im Internet auf www.remko.de



! HINWEIS!

Vor der Erstbeflllung der Anlage miissen alle
I6sbaren Verbindungen der Warmepumpe und
von uns gelieferten Komponenten auf korrekten
Verschluss geprift werden. Schaden die aus
Nichtbeachtung erfolgen unterliegen nicht der
Gewabhrleistung!

! HINWEIS!

Warmepumpenanlagen und Komponenten der
Firma REMKO mussen mit VE-Wasser (volle-
ntsalzt) beflllt und betrieben werden. Zusatzlich
empfehlen wir den von uns angebotenen Hei-
zungsvollschutz zu verwenden. Bei Anlagen die
zur Kuihlung verwendet werden sollte der Voll-
schutz mit Glykol verwendet werden. Eine
Uberprifung des Anlagenwassers sollte bei
jeder Wartung mind. jedoch ein mal jahrlich vor-
genommen werden. Schaden, die aus Nichtbe-
achtung resultieren, unterliegen nicht der
Gewabhrleistung. Nachstehend finden Sie ein
entsprechendes Protokoll zur Dokumentation
der Befillung.

Beachten Sie auch Kapitel "Korrosionschutz".

33



REMKO Serie WSP

Hydraulikschema zum Warmepumpenpaket WSP Mannheim
Funktionen: Heizen und Warmwasser inkl. Notheizstab Smart-Serv

Dieses Hydraulikschema dient lediglich als Planungshilfe,
die bauseitige Hydraulik ist durch den Installateur zu planen und auszulegen!

Abb. 15: Beispiel Hydraulikschema WSP_KWS_011217_J

A:  Warmepumpe E: Elektronisches Uberstréomventil
B: Warmequelle 1:  Warmwasser

C1: Warmwasserspeicher 2: Kaltwasser

C2: Pufferspeicher in Ricklauf 3: Heizkreis

D: AulBenflhler

Die Warmepumpenmodelle WSP sind Ideal fir den Einsatz in Neubauten oder in Bestandsgebauden wenn
die Warmepumpe alleiniger Warmeerzeuger ist.

Die sich im Gerat befindliche hocheffiziente Primarpumpe wird als Heizkreispumpe verwendet. Der Kombi-
pufferspeicher besteht aus einem emailliertem 300 | Warmwasserspeicher [C1] und zum anderen aus einem
100 | dampfdiffusionsdichten Pufferspeicher zur VolumenvergréRerung [C2] der in den Riicklauf des Heiz-
systems eingebunden wird. Der Pufferspeicher kann auch als hydraulische Weiche dienen wenn die Druck-
verluste des Heizungssystem zu grof} sind (siehe Technische Daten).

Die angeschlossenen Heizkreise missen hydraulisch abgeglichen werden.
Der Druckabfall zwischen Warmepumpe und Speicher darf 40 kPa nicht Uberschreiten.
Es muss ein mind. Wasservolumenstrom von 20 I/min sichergestellt werden.

Die Rohrquerschnitte der Leitungen von der Warmepumpe zum Speicher dirfen nicht reduziert werden.
Das mind. Wasservolumen bei aktiver Kihlung muss beachtet werden.

34



Hydraulikschema zum Warmepumpenpaket WSP Kéln
Funktionen: Heizen oder Kuihlen, monoenergetische oder bivalent alternative Betriebsart

Dieses Hydraulikschema dient lediglich als Planungshilfe,
die bauseitige Hydraulik ist durch den Installateur zu planen und auszulegen!

®

Abb. 16: Beispiel Hydraulikschema WSP_KPS_011217_J

A: Warmepumpe
B: Warmequelle
C: Pufferspeicher
D: Aufenflhler

Die Warmepumpenmodelle WSP sind Ideal fur den Einsatz in Neubauten oder in Bestandsgebauden wenn
die Warmepumpe alleiniger Warmeerzeuger ist. Im Notfall kann ein 2. Warmeerzeuger zugeschaltet werden.
Dies kann die REMKO Smart-Serv Zusatzheizung als auch ein Brennwertgerat oder Kessel sein.

Kessel/Wandheizgerat
Heizkreis gemischt

Heizkreis 1 ungemischt
Heizkreis 2 ungemischt

WN=am |

Die sich im Gerat befindliche hocheffiziente Primarpumpe wird in diesem Paket als Speicherladepumpe im
Warmepumpen-Betrieb genutzt und ist drehzahlgeregelt. Es steht dann eine REMKO Heizkreisgruppe unge-
mischt Typ HGU und eine gemischte Heizkreisgruppe Typ HGM zur Verfigung.

Der Pufferspeicher KPS 300 dient zur hydraulischen Entkoppelung des Heizungssystems bei hohen Druck-
verlusten oder Volumenstrdmen sowie bei Heizkreisen mit unterschiedlichen Vorlauftemperaturen.
Die angeschlossenen Heizkreise missen hydraulisch abgeglichen werden.
Der Druckabfall zwischen Warmepumpe und Speicher darf 40 kPa nicht Uberschreiten.
Es muss ein mind. Wasservolumenstrom von 20 I/min sichergestellt werden.
Die Rohrquerschnitte der Leitungen von der Warmepumpe zum Speicher dirfen nicht reduziert werden.
Das mind. Wasservolumen bei aktiver Kihlung muss beachtet werden.

35



REMKO Serie WSP

Hydraulikschema zum Warmepumpenpaket WSP Frankfurt
Funktionen: Heizen und Warmwasser, monoenergetische oder bivalent alternative Betriebsart

Dieses Hydraulikschema dient lediglich als Planungshilfe,
die bauseitige Hydraulik ist durch den Installateur zu planen und auszulegen!

Abb. 17: Beispiel Hydraulikschema WSP_MPS_011217_J

A: Warmepumpe 1: Warmwasser

B: Warmequelle 2: Kaltwasser

C: Pufferspeicher 3: Heizkreis ungemischt
D: Aulienflihler 4: Heizkreis 1 gemischt
E: Kessel/Wandheizgerat 5: Heizkreis 2 gemischt

Die Warmepumpenmodelle WSP sind Ideal fir den Einsatz in Neubauten oder in Bestandsgebauden wenn
die Warmepumpe alleiniger Warmeerzeuger ist. Im Notfall kann ein 2. Warmeerzeuger zugeschaltet werden
(bivalent alternative Ausfihrung) Giber den Smart-Control eingeschaltet werden.

Die sich im Gerat befindliche hocheffiziente Primarpumpe kann als Speicherladepumpe im Warmepumpen-
Betrieb genutzt werden und ist drehzahlgeregelt. Es steht dann eine REMKO Heizkreisgruppe ungemischt
Typ HGU und eine gemischte Heizkreisgruppe Typ HGM zur Verfiigung.

Der REMKO Speicher Typ MPS 800 oder 1000 ist ein Kombi-Speicher flur die Trinkwasserbereitung tber
eine Frischwasserstation als auch als Pufferspeicher fiir das Heizsystem. Die extern zusatzlich benétigten 3-
Wege Umschaltventile werden vom Smart-Control fir die Warmwasser-Bereitung umgeschaltet. In einem
bivalenten alternativen Einsatz kann der Kessel oder ein Brennwertgerat kdnnen hinter dem Gerat ange-
schlossen werden. Dazu steht in Zubehoér das Smart BVT-Set extern zur Verfigung.

Der Druckabfall zwischen Warmepumpe und Speicher darf 40 kPa nicht Gberschreiten.
Es muss ein mind. Wasservolumenstrom von 20 I/min sichergestellt werden
Die Rohrquerschnitte der Leitungen von der Warmepumpe zum Speicher dirfen nicht reduziert werden.

36



Hydraulikschema zum Warmepumpenpaket WSP Frankfurt Solar
Funktionen: Heizen und Warmwasser, monoenergetische oder bivalent alternative Betriebsart und Solar

Dieses Hydraulikschema dient lediglich als Planungshilfe,
die bauseitige Hydraulik ist durch den Installateur zu planen und auszulegen!

Abb. 18: Beispiel Hydraulikschema WSP_Solar MPS_011217_J

A: Warmepumpe 1: Warmwasser

B: Warmequelle 2: Kaltwasser

C: Pufferspeicher 3: Heizkreis ungemischt
D: Aufenflhler 4: Heizkreis 1 gemischt
E: Kessel/Wandheizgerat 5: Heizkreis 2 gemischt
F: Solar

Die Warmepumpenmodelle WSP sind Ideal fir den Einsatz in Neubauten oder in Bestandsgebauden wenn
die Warmepumpe alleiniger Warmeerzeuger ist. Im Notfall kann ein 2. Warmeerzeuger zugeschaltet werden
(bivalent alternative Ausflihrung) Giber den Smart-Control eingeschaltet werden.

Die in diesem Paket enthaltene Solaranlage sollte eine Kollektorflache von ca. 10 m2 haben und die Warm-
wasser-Bereitung sowie die Heizung unterstitzen.

Die sich im Gerat befindliche Primarpumpe kann als Speicherladepumpe im Warmepumpen-Betrieb genutzt
werden und ist drehzahlgeregelt. Es steht dann eine REMKO Heizkreisgruppe ungemischt Typ HGU und
eine gemischte Heizkreisgruppe Typ HGM zur Verfligung.

Der REMKO Speicher Typ MPS 800 oder 1000 ist ein Kombi-Speicher flr die Trinkwasserbereitung tber
eine Frischwasserstation als auch als Pufferspeicher fiir das Heizsystem. Die extern zusatzlich bendtigten 3-
Wege Umschaltventile werden vom Smart-Control fur die Warmwasser-Bereitung umgeschaltet. In einem
bivalenten alternativen Einsatz kann der Kessel oder ein Brennwertgerat kdbnnen hinter dem Gerat ange-
schlossen werden. Dazu steht in Zubehoér das Smart BVT-Set extern zur Verfigung.

Der Druckabfall zwischen Warmepumpe und Speicher darf 40 kPa nicht Giberschreiten.
Es muss ein mind. Wasservolumenstrom von 20 I/min sichergestellt werden
Die Rohrquerschnitte der Leitungen von der Warmepumpe zum Speicher dirfen nicht reduziert werden.

37



REMKO Serie WSP

Hydraulikschema zum Warmepumpenpaket WSP Mannheim Solar
Funktionen: Heizen und Warmwasser inkl. Notheizstab Smart-Serv

Dieses Hydraulikschema dient lediglich als Planungshilfe,
die bauseitige Hydraulik ist durch den Installateur zu planen und auszulegen!

Abb. 19: Beispiel Hydraulikschema WSP_Solar KWS_011217_J

A:  Warmepumpe E: Solar

B: Warmequelle F: Elektronisches Uberstromventil
C1: Warmwasserspeicher 1:  Warmwasser

C2: Pufferspeicher in Ricklauf 2: Kaltwasser

D: AuRenfihler 3: Heizkreis

Die Warmepumpenmodelle WSP sind Ideal fir den Einsatz in Neubauten oder in Bestandsgebauden wenn
die Warmepumpe alleiniger Warmeerzeuger ist.

Die sich im Gerat befindliche hocheffiziente Primarpumpe wird als Heizkreispumpe verwendet. Der Kombi-
pufferspeicher besteht aus einem emailliertem 300 | Warmwasserspeicher [C1] und zum anderen aus einem
100 | dampfdiffusionsdichten Pufferspeicher zur VolumenvergréRerung [C2] der in den Riicklauf des Heiz-
systems eingebunden wird. Der Pufferspeicher kann auch als hydraulische Weiche dienen wenn die Druck-
verluste des Heizungssystem zu grof} sind (siehe Technische Daten).

Die in dieser Hydraulik abgebildete Solaranlage sollte eine Kollektorflache von ca. 5 m? haben und die
Warmwasser-Bereitung unterstitzen.
Die angeschlossenen Heizkreise missen hydraulisch abgeglichen werden.
Der Druckabfall zwischen Warmepumpe und Speicher darf 40 kPa nicht Gberschreiten.
Es muss ein mind. Wasservolumenstrom von 20 I/min sichergestellt werden.
Die Rohrquerschnitte der Leitungen von der Warmepumpe zum Speicher durfen nicht reduziert werden.
Das mind. Wasservolumen bei aktiver Kiihlung muss beachtet werden.

38



6 Elektrischer Heizstab

6.1 Aufbau und Funktion des elektrischen Heizstabes

Aufbau des elektrischen Heizstabes

Abb. 20: Elektrischer Heizstab, Aufbau

1: Thermostat inklusive
Sicherheitstemperaturbegrenzer (STB)
2: Betriebs-LED (An/Aus)

Funktionsschalter:
Automatikbetrieb (1)

Bei eingeschaltetem Automatikbetrieb wird der
Heizstab in Abhangigkeit des eingestellten Biva-
lenzpunktes oder anhand der Gebaudeheizlast
und gewahlter Vorlauftemperatur zeitverzdgert ein-
geschaltet und unterstitzt die Warmepumpe im
Parallelbetrieb.

Ein monoenergetischer Betrieb ist bei der Serie
WSP nicht notwendig, da die Wéarmequelle bei
richtiger Auslegung einen Ganzjahresbetrieb
mit der Warmepumpe gewahrleisten kann. Der
Heizstab kann zum Notheizen, zur Estrichtrock-
nung oder als Frostschutz genutzt werden.

Manueller Betrieb (I1)

Bei eingeschaltetem manuellen Betrieb wird der
Heizstab direkt, unabhangig von den Parametern
im Smart-Control, eingeschaltet.

REMKO
—0
®_
@— —-@
3: Reset STB
4: Funktionsschalter
(0 = aus, | = Automatik, Il = manueller Modus)

Diese Funktion kann im Notheizbetrieb genutzt
werden oder auch fiir die Vorheizung bei nicht
installiertem oder betriebsfahigem AuRenmodul.
Die Temperatureinstellung erfolgt dann tber den
Thermostat am Gehause.

Im manuellen Modus der Zusatzheizung muss die
Umwalzpumpe im Hydraulikmodul der Warme-
pumpe im Betrieb sein.

! HINWEIS!

Pumpen und Umschaltventile missen im manu-
ellen Betrieb separat aktiviert werden.

Ein Betrieb des Heizstabes ohne entspre-
chenden Volumenstrom ist nicht zulassig!

LED rot (Ein):

Anhand dieser LED kann man sehen ob der Heiz-
stab angesteuert wird oder nicht.

Reset STB (Reset):

Sollte bei einer Uberhitzung des Heizstabes der
STB (Sicherheitstemperaturbegrenzer) ausgelost
haben, kann er nach Abkuihlung Uber den Taster
zurlickgesetzt werden. Es muss aber der Grund
des Ausldsens eruiert und abgestellt werden.

39



REMKO Serie WSP

6.2 Notheizbetrieb

Sollte es bei Ihrer Warmepumpenanlage im Laufe
der Betriebszeit mal zu Stérungen des Smart-Con-
trol oder des AuRenmoduls kommen, ist es mog-
lich einen manuellen Notheizbetrieb zu aktivieren.
Dazu muss der Elektroheizstab, die interne Primar-
pumpe und ggf. die Heizkreispumpen manuell ein-
geschaltet werden.

Zum Einschalten des Notheizbetriebes bei Ausfall
des Smart-Control gehen Sie folgendermalien
vor:

1. ;. Offnen Sie die Fronthaube (Tdr).

2. .. Stellen Sie den schwarzen Knopf, des auf
der linken Seite befindlichen Elektroan-
schlusskasten der Zusatzheizung auf
yotellung 2¢.

3. 1 Stellen Sie den Thermostaten am Elektroan-
schlusskasten der Zusatzheizung auf die
gewinschte Temperatur ein z.B. FuRboden-
heizung 35 °C, Heizkérper 50 °C.

4. . Entfernen Sie den Stecker der Steuerleitung
der internen Umwalzpumpe im Innenmodul
der Warmepumpe. Durch ziehen der Steuer-
leitung lauft die Umwalzpumpe im manuellen
Modus auf Volllast.

5. . Sollten Sie externe Heizkreisgruppen
(Pumpen) verwenden, stellen Sie diese am
Drehrad an der Vorderseite ein.

6. . Sollten Sie externe Heizkreisgruppen
(Pumpen), HGU oder HGM von Remko ver-
wendet werden, sind diese ebenfalls am
Drehrad an der Vorderseite der Pumpe auf
-oUhr‘Stellung einzustellen.

7. . Entfernen Sie den Servomotor des 3-Wege-
Umschaltventils in dem Sie den Sicherungs-
splint zwischen Motor und Ventilkérper
herausziehen (siehe separate Bedienungs-
anleitung "3-Wege-Umschaltventil").

Ziehen Sie den Motor vom Ventilkérper ab.

Drehen Sie das zylindrische Kugelventil mit
der runden Seite in Richtung Austritt B (Hei-
zungsseite FuBbodenheizung oder Heiz-
korper).

Zum Umschalten der Warmwasser-Bereitung
gehen Sie folgendermalen vor:

1. . Drehen Sie das zylindrische Kugelventil mit
der runden Seite in Richtung Austritt A
(Trinkwasserspeicher).

2. ;. Stellen Sie den Thermostaten am Elektroan-
schlusskasten der Zusatzheizung auf die
gewinschte Temperatur ein, z.B. 50 °C.

40

Folgende Flussrichtungen sind manuell zu reali-
sieren:

Ventilanschluss B - Heizung
Ventilanschluss A - Trinkwasserspeicher

Die jeweiligen Betriebsmodis miissen manuell
umgestellt werden!

Zum Einschalten des Notheizbetriebes bei Ausfall
des Verdichters gehen Sie folgendermalien vor:

1. . Durch ca. 5 Sekunden langes Driicken der
Mendutaste (---) des Smart-Control gelangen
Sie in die Ebene "Experte". Geben Sie das
Passwort "0321" ein.

2. ;. In der Expertenebene im Menlpunkt "Ein-
stellungen-Grundeinstellungen-Systemkonfi-
guration" muss die Warmepumpe deaktiviert
werden. Nachdem die Warmepumpe ausge-
schaltet worden ist, wird die Zusatzheizung
freigegeben.

3. » Das elektrische Heizelement wird jetzt akti-
viert.

4. Uberpriifen Sie die eingestellte Temperatur
am Thermostat des elektrischen Heizele-
ments.

5. ;. Stellen Sie es ggf. oberhalb, auf die max.
gewinschte Temperatur (WW- Solltempe-
ratur) z.B. WW-Solltemperatur 45 °C dann
Heizelement 50 °C.

6. . Der Smart-Control wird die komplette Hei-
zungsregelung und das Zuschalten des Heiz-
elementes Uibernehmen.

Abb. 21: 3-Wege-Umschaltventil

Stellmotor

Sicherungssplint

Anschluss A, Trinkwasserspeicher
Anschluss B, Heizung

Anschluss AB

aghrwbd=



7  Kuhlung der
Warmepumpe

Kiihlen liber Heizkreis FuBboden
(Flachenheizkreis)

Soll mit der Warmepumpe Serie WSP Uber das als
Zubehor erhaltliche Kiihimodul gekihlt werden, so
ist dieses Uber den gemischten Heizkreis mdglich.
Der hydraulische Anschluss ist identisch zum
Anschluss als Heizkreis. Wird der Kreis fur Heizen
und Kihlen verwendet, wird er angeschlossen wie
in Abb. 16 dargestellt. Die Sensoren S12 und S11
erfassen die Vor- und Rucklauftemperaturen.

Kiihlen iiber einen separaten Kiihlkreis

Soll fur die Kithlung mit dem System ein separater
Kuhlkreis zusatzlich zu den Heizkreisen verwendet
werden, so muss dazu in der Vorlaufleitung ein
Umschaltventil (A14), welches mit 230 V ange-
steuert wird, eingebaut werden. Dieses wird am
Regler auf A14 aufgelegt. Im Kihlbetrieb wird das
Ventil unter Strom auf den Kiihlkreis AB/A
gefahren. Wird kein Kihlbetrieb gefahren, steht
das Ventil stromlos auf AB/B Heizkreis.

Taupunktregelung iiber die Kabelfernbedie-
nung Smart-Control

Soll mit der Warmepumpe Serie WSP eine Fla-
chenkuhlung realisiert werden, muss im ausge-
wahlten Referenzraum (z.B. Wohnzimmer) die
Kabelfernbedienung Smart-Control montiert
werden. Es wird empfohlen, es einer zuganglichen
Wand im Wohnbereich zu montieren. Dabei muss
sichergestellt sein, dass die Raumluft frei zugang-
lich an der Fernbedienung vorbei stromen kann.
Die Fernbedienung erfasst die Raumtemperatur
und die Raumfeuchte. Daraus ermittelt es den
rechnerischen Taupunkt und steuert entsprechend
die Klhlwassertemperatur mit einem ausrei-
chenden Sicherheitsabstand so, dass der Tau-
punkt an der Oberflache der aktivierten Raum-
flache sowie an den frei liegenden Rohrleitungen
nicht unterschritten wird.

Die Wassertemperatur in den Rohrleitungen
wird durch den Regler (ber der rechnerischen
Taupunkttemperatur gehalten, um Kondensa-
tion an den frei liegenden wie auch an unter
Putz verdeckt verlegten Rohrleitungen zu ver-
meiden empfehlen wir den Einsatz eines Tau-
punktwéchters (Zubehor).

Es wird empfohlen zusatzlich ein Taupunktwachter
230 V mit zugehorigen Rohr-Feuchtesensor an die
Vorlaufleitungen auRerhalb der Warmepumpe zu
montieren. Der Ort soll so gewahlt werden, dass er
an der unglinstigsten Stelle im Sinne der Tau-
punktunterschreitung montiert wird. Der Schaltkon-

takt des Taupunktwachters ist elektrisch so einzu-
binden, dass er je nach Systemaufbau die
Spannungsversorgung der Einzelraumregelungen
und der Heizkreispumpen unterbricht bzw. die Ven-
tile des Kihimoduls umschaltet.

Kiihlung ohne montierte Kabelfernbedienung
im Raum

Soll keine zusatzliche Fernbedienung auferhalb
der Warmepumpe im Raum installiert werden, so
erfolgt die Regelung der minimalen Vorlauftempe-
ratur Gber die AuRentemperatur minus 6 K. Es ist
sodann zwingend ein zusatzliche Taupunktwachter
230 V mit zugehorigem Rohr-Feuchtesensor an
die Vorlaufleitungen auRerhalb der Warmepumpe
erforderlich. Der Ort soll so gewahlt werden, dass
er an der unglinstigsten Stelle im Sinne der Tau-
punktunterschreitung montiert wird. Der Taupunkt-
wachter wird so verkabelt, dass er in der Zuleitung
der EVU-Sperre zum Regler (Eingang S16) die
Verbindung trennt, um die Warmepumpe abzu-
schalten.

Kiihlung iiber einen parallelen Pufferspeicher
als Systemgrenze

Soll das System mit einem parallelen Pufferspei-
cher betrieben werden, der als Systemgrenze zum
Verbraucherkreis fungiert, so muss keine Fernbe-
dienung im Wohnraum montiert werden, wenn die
Regelung des verbrauchenden Kihlkreises Gber
einen fremden Regler betrieben wird.

Kiihlung liber Festwert

Soll keine zusatzliche Fernbedienung im Raum
installiert werden, kann auch tber einen Festwert
die Kuhlung gefahren werden, der oberhalb des
Taupunktes liegt. Es wird empfohlen Vorlauftempe-
raturen kleiner als 20 °C zu vermeiden.

! HINWEIS!

Mindestwasservolumen

Sollte das bauseitige Anlagen-/Wasservolumen
im Kuhlkreis kleiner 5 I/kW Kuhlleistung sein
wird ein zusatzlicher Pufferspeicher zur Volu-
menvergroRerung empfohlen. Dieser kann als
Reihenpuffer im Riicklauf oder als hydraulische
Weiche eingebunden werden. Dafir kann der
Pufferspeicher der Serie KPS von REMKO
geliefert werden.

41



REMKO Serie WSP

8 Korrosionsschutz

Wenn die metallischen Werkstoffe einer Heizan-
lage korrodieren, ist stets Sauerstoff im Spiel. Auch
der pH-Wert und der Salzgehalt spielen dabei eine
tragende Rolle. Wer als Installateur seinen Kunden
eine nicht durch Sauerstoff-Korrosion gefahrdete
Warmwasser-Heizungsanlage ohne Einsatz von
Chemikalien gewahrleisten mdchte, muss auf fol-
gende Punkte achten:

Korrekte Systemauslegung durch den Hei-
zungsbauer/Planer und

in Abhangigkeit von den installierten Werk-
stoffen: Beflllen der Heizungsanlage mit ent-
hartetem Weichwasser oder voll entsalztem
VE-Wasser mit Kontrolle des pH-Werts nach
8 bis 12 Wochen.

Die VDI 2035 gilt fur die unten aufgefiihrten Anla-
getypen. Werden fir diese Anlagen die Richtwerte
fur das Full-, Erganzungs- und Kreislaufwasser
Uberschritten, muss eine Wasseraufbereitung
erfolgen.

Geltungsbereich der VDI 2035:

Trinkwassererwarmungsanlagen nach
DIN 4753 (nur Blatt 1)

Warmwasserheizungsanlagen nach

DIN EN 12828 innerhalb eines Gebaudes bis
zu einer Vorlauftemperatur von 100 °C
Anlagen, die Gebaudekomplexe versorgen und
deren Ergdnzungswasservolumen wahrend der
Lebensdauer héchstens das zweifache des
Fullwasservolumens betragt

Die Anforderungen der VDI 2035 Blatt 1 hinsicht-
lich der Gesamtharte finden Sie in der nachste-
henden Tabelle.

Gesamtharte [°dH] in Abhédngigkeit des spezifischen Anlagenvolumens

< 20 I/kw
<16,8 °dH

Gesamtheizleistung in kW

bis 50 kW

> 20 I/kW und <50 I/kW
<11,2 °dH

> 50 I/kW
<0,11 °dH

Die folgende Tabelle gibt den erlaubten Sauerstoffgehalt in Abhangigkeit des Salzgehaltes wieder.

Richtwerte fiir das Heizungswasser gemaR VDI 2035 Blatt 2

Elektrische

Leitfahigkeit bei 25°C S

Sauerstoffgehalt mg/l
pH-Wert bei 25°C

salzarm salzhaltig
<100 100-1500
<0,1 < 0,02
8,2-10,0%)

*) Bei Aluminium und Aluminium-Legierungen ist der pH-Wert-Bereich eingeschrankt: pH-Wert bei 25 °C

betragt 8,2-8,5 (max. 9,0 fir Aluminium-Legierungen)

Wasserbehandlung durch Chemikalien

Eine Wasserbehandlung durch Zugabe von Che-
mikalien soll auf Ausnahmen beschrankt sein. Die
VDI 2035 Blatt 2 fordert unter Punkt 8.4.1 sogar
explizit, dass alle Wasserbehandlungsmaflinahmen
in einem Anlagenbuch zu begriinden und zu doku-
mentieren sind. Das hat seinen Grund, denn
unsachgemaler Einsatz von Chemikalien flhrt:

Haufig zum Versagen von Elastomerwerks-
toffen

Zu Verstopfungen und Ablagerungen aufgrund
des sich bildenden Schlamms

42

Zu defekten Gleitringdichtungen bei Pumpen
Zur Bildung von Biofilmen, die eine mikrobiell
beeinflusste Korrosion verursachen bzw. die
Warmetbertragung erheblich verschlechtern
kdnnen

Bei salzarmen Wasser und dem richtigem pH-
Wert kbnnen kurzzeitig selbst Sauerstoffkon-
zentrationen bis 0,5 mg/l toleriert werden.



! HINWEIS!

L (o=

Warmepumpenanlagen und Komponenten der Firma REMKO missen mit VE-Wasser (vollentsalzt)
befillt und betrieben werden. Zusatzlich empfehlen wir den von uns angebotenen Heizungsvollschutz zu
verwenden. Bei Anlagen die zur Kiihlung verwendet werden sollte der Vollschutz mit Glykol verwendet
werden. Eine Uberprifung des Anlagenwassers sollte bei jeder Wartung mind. jedoch ein mal jahrlich
vorgenommen werden. Schaden, die aus Nichtbeachtung resultieren, unterliegen nicht der Gewahrleis-
tung. Nachstehend finden Sie ein entsprechendes Protokoll zur Dokumentation der Befiillung.

Befiillung der Heizungsanlage
mit vollentsalztem Wasser

Befiillt am

Anlagenvolumen
[Liter]

°dH-Wert

pH-Wert

Leitfahigkeit
[pS/cm]

Konditioniermittel
(Name und Menge)

Molybdangehalt
[mg/I]

Unterschrift

Erstbefiillung

Ihr Heizungsfachbetrieb:

Abb. 22: Protokoll der Befiillung mit vollentsalztem Wasser

2. Jahr

3. Jahr

4. Jahr

Technische Anderungen und Irrtiimer vorbehalten.

43



REMKO Serie WSP

Fordermedien der Pumpen
Grundfos Pumpe

Die Pumpe ist zur Umwalzung folgender Medien
geeignet:

Reine, dinnfliissige, nicht aggressive und nicht
explosive Medien ohne feste oder langfaserige
Bestandteile

Mineralélfreie Kihlflissigkeiten
Enthartetes Wasser

Die kinematische Viskositat von Wasser betragt 9=
1 mm?/s (1 cSt) bei 20 °C. Wenn Sie die Pumpe
zum Fordern von Flissigkeiten mit einer anderen
Viskositat verwenden, wird die Férderleistung der
Pumpe herabgesetzt.

Beispiel: Ein Wasser-Glykol Gemisch mit 50 %
Glykolanteil besitzt bei 20 °C eine Viskositat von
ca. 10 mm?/s (10 cSt). Dann ist die Forderleistung
um ca. 15 % herabgesetzt.

Es dirfen dem Wasser keine Zusatze zugegeben
werden, die die Funktion der Pumpe beeintrach-
tigen.

Bei der Auslegung der Pumpe ist die Viskositat des
Fordermediums zu bericksichtigen.

Wilo Pumpe

Die Pumpe kann zur Férderung von Wasser-
Glykol-Gemischen mi einem Glykolanteil von bis
zu 50 % eingesetzt werden.

Beispiel fir ein Wasser-Glykol-Gemisch:

Maximal zulassige Viskositat: 10 bis 50 cSt. Dies
entspricht einem Wasser-Ethylenglykol-Gemisch
mit einem Glykolanteil von ca. 50 % bei -10 °C.

Die Pumpe wird Uber eine leistungsbegrenzende
Funktion geregelt, die vor Uberlastung schutzt.

Die Forderung von Glykolgemischen hat Einfluss
auf die MAX-Kennlinie, weil die Forderleistung je
nach Glykolgehalt und Medientemperatur entspre-
chend herabgesetzt wird.

Damit die Wirkung des Glykols nicht nachlasst,
sind Temperaturen oberhalb der flr das Medium
angegebenen Nenntemperatur zu vermeiden. All-
gemein ist die Betriebsdauer mit hohen Medien-
temperaturen zu minimieren.

Vor dem Hinzufligen des Glykolgemisches ist die
Anlage unbedingt zu reinigen und zu spulen.

Um Korrosion oder Ausfallungen zu vermeiden, ist
das Glykolgemisch regelmafig zu Gberprifen und
ggf. zu wechseln. Muss das Glykolgemisch weiter
verdiinnt werden, sind die Vorgaben des Glykol-
herstellers zu beachten.

44

9  Elektrischer Anschluss
9.1 Wichtiger Hinweise

Informationen zu den elektrischen Anschliissen
des Innen- und AuBenmoduls, (ber die Klemm-
belegung des I/0-Moduls sowie die Stromlauf-
pléne finden Sie in der separaten Bedienungs-
anleitung "Elektrischer Anschluss”

! HINWEIS!

Bei einer vorhandenen Sperrung der Warme-
pumpe durch den Energieversorger (EVU
Schaltung) muss der Steuerkontakt S16 des
Smart-Control Reglers verwenden werden.



10 Vor der
Inbetriebnahme

Erstinbetriebnahme

Es wird empfohlen die Erstinbetriebnahme von
einem REMKO Servicetechniker oder einem durch
REMKO autorisierten Techniker, durchfiihren zu
lassen. Ebenfalls wird empfohlen das Inbetrieb-
nahmeprotokoll auszufiillen und es an REMKO per
Post oder E-Mail innerhalb von acht Tagen zu
Ubersenden. Daruber hinaus sind die folgenden
Anforderungen fur die Inbetriebnahme zu erfillen.

! HINWEIS!

Vor der Inbetriebnahme muss die gesamte
Anlagenhydraulik gespdlt und nach Norm gefullt
sein. Ist ein Trinkwasserspeicher installiert,
muss dieser zur Inbetriebnahme ebenfalls
geflllt sein.

Heizungsanlage

Fullen Sie die Heizungsanlage nach VDI 2035
mit VE-Wasser. Wir empfehlen die Zugabe von
REMKO Heizungsvollschutz (siehe & Kapitel
8 ,Korrosionsschutz* auf Seite 42).

Spilen, reinigen und entliften Sie das
gesamte Heizungsnetz (inkl. hydraulischem
Abgleich).

Um moglichen Druckverlust festzustellen
fuhren Sie einen Drucktest durch. Beseitigen
Sie Undichtigkeiten um auch das Eindringen
von Sauerstoff in das Leitungssystem zu ver-
hindern.

Passen Sie den Vordruck im Ausdehnungs-
gefalk an den statischen Druck der Anlage an.

Die Art der Ausfuhrung und die statische Hohe
der Anlage bestimmen den Betriebsdruck. Der
Druck kann am Manometer abgelesen werden.

Stellen Sie sicher, dass alle Ventile der Hei-
zungsanlage und der Verteiler offen sind um
den freien Volumenstrom zu garantieren.

Uberpriifen Sie die Stromungsrichtung des
Heizkreises (auf der Warmepumpe ange-
geben).

Quelisystem (Sole-Wasser geschlossenes
System)

Um moglichen Druckverlust festzustellen
fihren Sie einen Drucktest durch. Beseitigen
Sie Undichtigkeiten um auch das Eindringen
von Sauerstoff in das Leitungssystem zu ver-
hindern.

Passen Sie den Vordruck im Ausdehnungs-
gefal® an den statischen Druck der Anlage an.

Flllen Sie das Quellsystem vollstandig mit
Sole (Wasser mit Frostschutzmittel- Konzentra-
tion mindestens 25%) und entluften Sie es.

Die Art der Ausfihrung und die statische Héhe
der Anlage bestimmen den Betriebsdruck. Der
Druck kann am Manometer abgelesen werden.
Stellen Sie sicher, dass alle Ventile des Quel-
lensystems und der Verteiler offen sind um den
freien Volumenstrom zu garantieren.
Uberpriifen Sie die Stromungsrichtung des
Quellensystems (auf der Warmepumpe ange-
geben).

Quellsystem (Wasser-Wasser System)

Fihren Sie eine Dichtheitsprifung des Sys-
tems durch.

Stellen Sie sicher, dass die Unterwasserpumpe
oder eine andere Pumpe Wasser fordert. In
einigen Fallen muss die Quellenpumpe ent-
[Gftet und mit Wasser gefiillt werden.

Stellen Sie sicher, dass alle Ventile des Quel-
lensystems und der Verteiler offen sind um den
freien Volumenstrom zu garantieren.

Uberpriifen Sie die Stromungsrichtung des
Quellensystems (auf der Warmepumpe ange-
geben).

45



11
1.1

REMKO Serie WSP

Inbetriebnahme

Bedienpanel und Hinweise
zur Inbetriebnahme

Vor der Inbetriebnahme

! HINWEIS!

Vor der Inbetriebnahme muss die gesamte
Anlagenhydraulik gesplt und nach Norm gefullt
sein. Ist ein Trinkwasserspeicher installiert,
muss dieser zur Inbetriebnahme ebenfalls
gefullt sein.

Mit dem Smart-Control Touch erfolgt die Bedie-

nu

ng und Steuerung der kompletten Heizungsan-

lage. Die Bedienung des Smart-Control Touch
erfolgt Uber das Touchdisplay.

46

Werkseitig ist die Anlage vorinstalliert. Nach
einem Reset des Smart-Control werden die
Parameter auf Auslieferungszustand geladen.

Vor der eigentlichen Inbetriebnahme sollte es
eine intensive Sichtkontrolle geben.
Spannungsversorgung einschalten.

Danach werden die vorinstallierten Daten
geladen und die Parameter kdnnen mit Hilfe
des Inbetriebnahmeassistenten oder in der
Systemkonfiguration eingestellt werden. Die
Informationen hierzu finden Sie in der sepa-
raten Bedienungsanleitung des Smart-Control.

Weitere Informationen zur Funktion und Bedie-
nung finden Sie im Regler Handbuch

12 Pflege und Wartung

Die regelmaRige Pflege und Wartung gewahr-
leisten einen stérungsfreien Betrieb und eine lange
Lebensdauer der Warmepumpenanlage.

Pflege

Die Warmepumpe muss frei von Verschmut-
zung und sonstigen Ablagerungen gehalten
werden.

Das Gerat ist mit einem angefeuchteten Tuch
zu reinigen. Dabei durfen keine scharfen,
schabenden oder 16sungsmittelhaltigen Rei-
niger benutzt werden. Es ist auch der Einsatz
eines starken Wasserstrahls zu vermeiden.

Reinigung Warmequellenseite

! HINWEIS!

Im Warmequelleneintritt der Warmepumpe ist
ein Schmutzfanger zu montieren, um den Ver-
dampfer gegen Verunreinigungen zu schiitzen.

Einen Tag nach der Inbetriebnahme sollte das Fil-
tersieb des Schmutzfangers gereinigt werden. Wei-
tere Kontrollen sind je nach Verschmutzung festzu-
legen. Sind keine Verunreinigungen mehr
erkennbar, kann das Sieb des Schmutzfangers
ausgebaut werden, um die Druckverluste zu redu-
zZieren.

Wartung

Der Abschluss eines Wartungsvertrags mit
jahrlichem Wartungsintervall mit einer entspre-
chenden Fachfirma ist fur die eventuell gesetz-
lich vorgeschriebene Dichtheitspriifung erfor-
derlich.

Dichtheitpriifung

Gemal der Verordnung (EG) Nr. 842/2006
mussen alle Kaltekreise die eine Kaltemittelfiill-
menge von mindestens 2,4 kg, bei ,hermetisch
geschlossenen” Kaltekreisen von mindestens 4,7
kg enthalten, einmal jahrlich durch den Betreiber
auf Dichtheit geprift werden. Die Dichtheitsprifung
ist zu dokumentieren und mindestens 5 Jahre auf-
zubewahren. Die Kontrolle ist gemaf Verordnung
(EG) Nr. 1516/2007 von zertifiziertem Personal
durchzufihren.



! HINWEIS!

Wenn die Kaltemittelfillmenge von 2,4 bzw. 4,7
kg Uberschritten wird, muss eine jahrliche Dicht-
igkeitskontrolle des Kaltekreislaufs durch einen
Fachbetrieb durchgeflihrt werden. Grundsatz-
lich sollte eine Warmepumpe jahrlich gewartet
werden. Wir empfehlen deshalb den Abschluss
eines Wartungsvertrages, der die Dichtheitspri-
fung mit beinhaltet.

! HINWEIS!

Die landesspezifischen Gesetze kénnen even-
tuell von der Verordnung (EG) 842/2006 abwei-
chen. Die jeweiligen Landesgesetze zur Dicht-
heitsprifung von Warmepumpen sind zu
beachten.

Priifung des Fiillstands und Fiilldrucks des
Solekreises

! HINWEIS!

Bei Undichtigkeiten im Solekreis kann Sole aus-
treten und zu Beschadigungen fiihren. Schalten
Sie dazu die Sicherungsautomaten der Warme-
pumpe aus.

Schalten Sie bei Undichtigkeiten im Sole-
kreis die Warmepumpe aus.

Lassen Sie Undichtigkeiten von lhrem
Fachhandwerker beheben.

! HINWEIS!

Zu geringer Fullstand der Soleflissigkeit kann
zu Beschadigungen der Warmepumpe fuhren.

Kontrollieren Sie den Fillstand der Soleflis-
sigkeit nach der Erstinbetriebnahme taglich
eine Woche lang und danach halbjahrlich.
Lassen Sie die Solefliissigkeit von Ihrem
Fachhandwerker auffillen.

Wenn der Fillstand der Solefllissigkeit im ersten
Monat nach Inbetriebnahme der Anlage etwas
sinkt, ist das normal. Der Flillstand kann auch je
nach Temperatur der Warmequelle variieren. Er
darf jedoch niemals so weit sinken, dass er im
Sole-Ausgleichsbehalter nicht mehr sichtbar ist, da
ansonsten Luft in den Solekreis eintretten wird.
Kontrollieren Sie in regelmafigen Abstanden den
Solestand bzw. Fulldruck des Solekreises und den
Vordruck des Membranausdehnungsgefalles.

Sie kénnen den Flldruck des Solekreises (,Druck
Warmequelle®) im Regler der Warmepumpe
ablesen.

Der Flilldruck sollte zwischen 1 und 2 bar
betragen. Wenn der Filldruck unter 0,2 bar sinkt,
wird die Warmepumpe automatisch abgeschaltet
und eine Fehlermeldung angezeigt.

47



REMKO Serie WSP

13 Vorubergehende
AuBerbetriebnahme

Soll die Warmepumpe wahrend einer langeren Zeit
(z.B. Urlaub) nicht heizen, darf die Anlage dennoch
nicht spannungslos geschaltet werden!

Wahrend der voribergehenden AuRerbetrieb-
nahme muss die Anlage fir Heizen in die
Betriebsart ,Stand-by“ und fir Warmwasser in
die Betriebsart "Aus" versetzt werden.

Es konnen fir die Dauer einer Abwesenheit
Heizzeiten programmiert werden.

Soll die Aulderbetriebnahme wieder beendet
werden, muss in die vorherige Betriebsart
wieder zuriickgestellt werden.

Das Andern der Betriebsart ist im Smart-Con-
trol-Handbuch im entsprechenden Kapitel
beschrieben.

! HINWEIS!

In der Betriebsart ,Stand-by“ ist die Warme-
pumpe im Stand-by Betrieb. Es wird nur die
Frostschutzfunktion der gesamten Anlage akti-
viert.

48



14
14.1

L (o=

REMKO

Storungsbeseitigung und Kundendienst
Allgemeine Fehlersuche

Das Gerat wurde unter Einsatz modernster Fertigungsmethoden hergestellt und mehrfach auf seine ein-
wandfreie Funktion geprift. Sollten dennoch Funktionsstérungen auftreten, so ist das Gerat nach untensteh-
ender Liste zu Uberprifen. Wenn alle Funktionskontrollen durchgefiihrt wurden und das Gerat immer noch
nicht einwandfrei arbeitet, muss der zustandige Fachhandler benachrichtigt werden.

Stérung

Die Warmepumpe lauft
nicht an oder schaltet
sich selbststandig ab

Heizkreispumpe
schaltet nicht aus

Heizkreispumpen
schalten nicht ein

Mogliche Ursachen
Stromausfall, Unterspannung

Netzsicherung defekt Hauptschalter
ausgeschaltet

Netzzuleitung beschadigt
EVU-Sperrzeit
Anzeige im Display Sperrsignal!

Einsatz-Temperaturgrenzen unter- bzw.
Uberschritten

Solltemperatur Uberschritten falsche
Betriebsart

Verdrahtungsfehler an der Warme-
pumpe

Falsche Pumpenschaltung

Falsche Betriebsart eingestellt

Sicherung der Steuerplatine im Schalt-
kasten der Warmepumpe defekt

Falsches Heizprogramm eingestellt

Temperaturiberschneidung, z.B.
AuRentemperatur groRer als Raumtem-
peratur

Abhilfe

Spannung Uberprifen und gegebenen-
falls auf Wiedereinschalten warten

Netzsicherung austauschen,
Hauptschalter einschalten

Instandsetzung durch einen
Fachbetrieb

Warten, bis EVU-Sperrzeit vorbei ist
und die Warmepumpe bei Bedarf
wieder anlauft

Temperaturbereiche beachten

Die Solltemperatur muss Uber der
Warmeerzeugertemperatur liegen,
Betriebsart Uberprifen

Warmepumpe freischalten, dann die
richtige Klemmreihenfolge anhand des
Anschlussplanes herstellen. Warme-
pumpe wieder an Spannung legen.
Achten Sie auch auf einen korrekten
Anschluss des Schutzleiters

Pumpenschaltung in Fachmannebene
,Heizkreis* Uberprifen lassen

Betriebsart Uberprifen

Sicherung auf der linken Seite der
Steuerplatine austauschen

Heizprogramm Uberprifen. In der
kalten Heizperiode empfehlen wir den
Betriebmodus ,Heizen®

Temperaturbereiche priifen. Sensortest!

49



REMKO Serie WSP

15 Geratedarstellung und Ersatzteile
15.1 Geratedarstellung Warmepumpe WSP 80/110/140/180

N _ /X 4
W8 (s =]
\ \ \ $ b - 4
\\ \ .‘.~ ’/ ® iR & ¢
\ / { . N
N\ D "
A / ;,-“" L)
NS & 2 .
) B/ |/
) ! N
A e 6 7
i / :
14
\ 1" [0
\
/
'
\
\ a4 -

Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

50



Ersatzteilliste Warmepumpe WSP 80/110/140/180

Nr.

© 0 N o o b W DN

W W W W N N N D N N NN DN NM DN 2 A& A QO a a a a a
W N =~ O © 0o N o o0 B WO N -~ O © 00N O a » O N —»~ O

Bezeichnung
Deckel

Fronttar

Seitenteil links
Seitenteil rechts
Rickwand
Anschlussblech oben
Griffmulde

FiRe (hohenverstellbar)
Kompressor WSP
Kompressorhaube

Plattenwarmetauscher Heizsystem

Isolierschale Plattenwarmetauscher Heizsystem

Plattenwarmetauscher Warmequelle
Heizungs Umwalzpumpe Grundfoss
Elektronisches Expansionsventil
Spule fiir Expansionsventil
Kéltemitteltrockner

Umwalzpumpe Grundfoss Warmequelle
Durchflusssensor Heizsystem
KFE-Hahn

Durchflusssensor Warmequelle
Hochdruckschalter

Kompressor Relais
Phasenuberwachungsrelais
Heizstab 9 kW

Smart-Serv inkl.Flasche
Automatischer Entlufter
Sicherheitsventil 3 bar
Befestigungswinkel Zusatzheizung 9 kW
Schaltkasten

Deckel Schaltkasten
Warmepumpen Kontrolboard
I/O-Modul SMT

REMKO

WSP 80/110/140/180

Auf Anfrage unter Angabe der Seriennummer

51



REMKO Serie WSP

Nr. Bezeichnung WSP 80/110/140/180
34 Reihenklemmen
35 Bedienpanel Smart-Control Touch
36  Drucksensor Saugseite/Niederdruck
37  Drucksensor Druckseite/Hochdruck
38  Sensor Heilkgas
- Auf Anfrage unter Angabe
39  Sensor Saugseite _
der Seriennummer

40  Sensor Heizungsricklauf / Eintritt Warmepumpe Carel
41 Sensor SMT PT1000 Heizung Vorlauf SMT
42  Sensor Heizungsvorlauf / Austritt Warmepumpe Carel
43  Sole Vorlauf Fuhler Carel
44 Isolierschale Plattenwarmetauscher Sole

Ersatzteile ohne Abbildung

Sole Rucklauf Fihler SMT PT1000

SD-Karte
(aktuelle Software ohne Smart-Web, Smart-Count)

Anschlusskabel fiir Drucksensoren Auf Anfrage unter Angabe
Codierwiderstand 200/240/300/360 Ohm

Kontrollleuchte rot fiir REMKO Smart-Serv

der Seriennummer

Zusatzplatine Carel

Zur Sicherstellung der korrekten Ersatzteilauslieferung geben Sie bitte immer den Geratetyp mit der entspre-
chenden Seriennummer (s. Typenschild) an.

Bestandteile Zubehor-Set (ohne Abbildung)

Bezeichnung WSP 80/110/140/180
Zubehor-Set kpl.
Tauchfuhler
Schmutzfanger

Auf Anfrage unter Angabe
Kugelhahn 1 rot )

der Seriennummer

Kugelhahn 1%, blau
Sicherheitsgruppe

AuRenflihler

Zur Sicherstellung der korrekten Ersatzteilauslieferung geben Sie bitte immer den Geratetyp mit der entspre-
chenden Seriennummer (s. Typenschild) an.

52



16 Begriffe allgemein
Abtauung

Ab AuRentemperaturen unter 5°C kann sich Eis
am Verdampfer von Luft/Wasser-Warmepumpen
bilden. Die Beseitigung wird als Abtauung
bezeichnet und erfolgt zeit- oder bedarfsabhangig
durch Warmezufuhr. Luft/Wasser-Warmepumpen
mit Kreislaufumkehrung zeichnen sich durch eine
bedarfsgerechte, schnelle und energieeffiziente
Abtauung aus.

Bivalenter Betrieb

Die Warmepumpe liefert bis zu einer festgelegten
AuBentemperatur (z.B. -3°C) die gesamte Heiz-
warme. Sinkt die Temperatur unter diesen Wert,
schaltet sich die Warmepumpe ab und der zweite
Warmeerzeuger, z.B. ein Heizkessel, Ubernimmt
das Heizen.

Dichtheitspriifung

Gemal der Chemikalien-Ozonschicht-Verordnung
(EU-VO 2037/2000) sowie der F-Gas-Verordnung
(EU-VO 842/2006) sind alle Anlagenbetreiber von
Kalte- und Klimaanlagen verpflichtet, das Aus-
treten von Kaltemittel zu verhindern. Des Weiteren
muss mindestens eine jahrliche Wartung bzw.
Inspektion sowie eine Dichtigkeitsprifung fur Kal-
teanlagen mit einem Kaltemittelfiullgewicht von
Uber 3kg durchgeflhrt werden.

EVU-Abschaltung

Von den Energieversorgungsunternehmen (EVU)
werden fir die Nutzung von Warmepumpen Son-
dertarife angeboten. Die Sondertarife sind i. d. R.
mit Sperrzeiten verbunden. dabei durfen gesetzlich
max. 3 Sperreziten am Tag mit max. 2 Stunden am
Stlick geschaltet werden.

Bei Abschaltung der EVU's nur (iber den Sperr-
kontakt wird bei Anforderung nur der 1 Wérme-
erzeuger (Warmepumpe) gesperrt. Bei mono-
energetischer Betriebsweise muss die
Netzzuleitung des Elektroheizelements nicht
weggeschaltet werden. Sie ist dann automa-
tisch gesperrt.

Expansionsventil

Bauteil der Warmepumpe zur Absenkung des Ver-
flissigungsdruckes auf den Verdampfungsdruck.
Zusatzlich regelt das Expansionsventil die Menge
des eingespritzten Kéaltemittels in Abhangigkeit von
der Verdampferbelastung.

Forderung

Die Kreditanstalt fur Wiederaufbau (KfW) unter-
stutzt 6kologisches Bauen und Modernisieren von
Wohngebauden fir Privatpersonen. Hierunter
fallen auch Warmepumpen, deren Installation mit
Darlehen unterstutzt wird. Das Bundesamt fur Wirt-
schaft und Ausfuhrkontrolle (BAFA) bezuschusst
die Installation effizienter Warmepumpen (siehe:
www.kfw.de und www.bafa.de).

Grenztemperatur / Bivalenzpunkt

AuBentemperatur, bei welcher der 2. Warmeer-
zeuger im bivalenten Betrieb zugeschaltet wird.

Heizleistung

Warmestrom, der vom Verflissiger an seine
Umgebung abgegeben wird. Die Heizleistung ist
die Summe aus der vom Verdichter aufgenommen
elektrischen Leistung und dem der Umwelt entzo-
gene Warmestrom.

Jahresarbeitszahl

Das Verhaltnis der von der Warmepumpenanlage
abgegebenen Warmemenge zu der in einem Jahr
zugefuhrten elektrischen Energie entspricht der
Jahresarbeitszahl. Sie darf nicht der Leistungszahl
gleichgesetzt werden. Die Jahresarbeitszahl ent-
spricht dem Kehrwert der Jahresaufwandszahl.

Jahresaufwandszahl

Die Jahresaufwandszahl gibt an, welcher Aufwand
(z.B. elektrische Energie) notwendig ist, um einen
bestimmten Nutzen (z.B. Heizenergie) zu erzielen.
Die Jahresaufwandszahl beinhaltet auch die
Energie fur Hilfsantriebe. Die Berechnung der Jah-
resaufwandszahl erfolgt nach der VDI — Richtlinie
4650.

Kiltekreislauf, hermetisch geschlossen (nach
EN ISO 14903:2017)

Anlage, in der alle kaltemittelfiihrenden Teile durch
Schweilen, Hartldten oder eine vergleichbare dau-
erhafte Verbindung dicht zusammengebaut sind,
die Ventile mit Kappen und Arbeitsanschliisse mit
Kappen enthalten kann, die die ordnungsgemale
Instandsetzung oder Entsorgung erméglichen und
die unter einem Druck von mindestens einem
Viertel des maximal zulassigen Drucks einen
gepruften Dichtheitskontrollgrad von weniger als

3 g je Jahr aufweist.

53



REMKO Serie WSP

Kalteleistung

Warmestrom, der im Verdampfer der Umgebung
(Luft, Wasser oder Erdreich) entzogen wird.

Kaltemittel

Das Arbeitsmedium einer kaltetechnischen Anlage,
z.B. Warmepumpe, wird als Kaltemittel bezeichnet.
Das Kaltemittel ist ein Fluid, das zur Warmeduber-
tragung in einer Kélteanlage eingesetzt wird und
bei niedriger Temperatur und niedrigem Druck
Warme durch Anderung des Aggregatzustands
aufnimmt. Bei hoherer Temperatur und hoherem
Druck wird durch erneute Aggregatzustandsande-
rung Warme abgegeben.

Kompressor (Verdichter)

Aggregat zur mechanischen Férderung und Ver-
dichtung von Gasen. Durch Komprimierung
steigen Druck und Temperatur des Mediums deut-
lich an.

Leistungszahl

Das momentane Verhaltnis der von der Warme-
pumpe abgegebenen Warmeleistung zu der aufge-
nommenen elektrischen Leistung wird als Leis-
tungszahl bezeichnet, die unter genormten
Randbedingungen im Labor nach EN 255/ EN
14511 gemessen wird. Eine Leistungszahl von 4
bedeutet, dass das 4-fache der eingesetzten elekt-
rischen Leistung als nutzbare Warmeleistung zur
Verfiigung steht.

Monoenergetischer Betrieb

Die Warmpumpe deckt einen Grol¥teil der bend-
tigten Warmeleistung ab. An wenigen Tagen
erganzt bei tiefen AulRentemperaturen ein elektri-
scher Heizstab die Warmepumpe. Die Dimensio-
nierung der Warmepumpe erfolgt fiir Luft/Wasser-
Warmepumpen in der Regel auf eine
Grenztemperatur (auch Bivalenzpunkt genannt)
von ca. -5 °C.

Monovalenter Betrieb

In dieser Betriebsart deckt die Warmepumpe den
Warmebedarf des Gebaudes das ganze Jahr iber
allein. Ublicherweise werden Sole/Wasser oder
Wasser/Wasser-Warmepumpen monovalent
betrieben.

54

Pufferspeicher

Der Einbau eines Heizwasser-Pufferspeichers ist
grundsatzlich zu empfehlen, um die Laufzeiten der
Warmepumpe bei geringer Warmeanforderung zu
verlangern. Bei Luft/Wasser-Warmepumpen ist ein
Pufferspeicher erforderlich, um Abtauenergie zur
Verfligung zu stellen.

Schall

Schall breitet sich in einem Medium, wie Luft oder
Wasser aus. Es werden im Wesentlichen die zwei
Arten Luftschall und Kérperschall unterschieden.
Luftschall ist ein sich Uber die Luft ausbreitender
Schall. Kdrperschall breitet sich in festen Stoffen
oder FlUssigkeiten aus und wird teilweise als Luft-
schall abgestrahlt. Der Hoérbereich des Schalls liegt
zwischen 20 bis 20.000 Hz.

Schalldruckpegel

Der Schalldruckpegel ist eine vergleichbare Kenn-
grole fir die abgestrahlte akustische Leistung

einer Maschine, zum Beispiel einer Warmepumpe.
Die Schallimmissionspegel bei bestimmten Entfer-
nungsabstanden und akustischem Umfeld kénnen
gemessen werden. Die Norm sieht den Schall-

druck-pegel als Gerauschkennzeichnungswert vor.

Verdampfer

Warmeaustauscher einer kaltetechnischen Anlage,
der durch Verdampfen eines Arbeitsmediums
seiner Umgebung (zum Beispiel AuRenluft) War-
meenergie bei niedriger Temperatur entzieht.

Verflussiger

Warmetauscher einer kaltetechnischen Anlage,
der durch Verflissigung eines Arbeitsmediums
Warmeenergie an seine Umgebung (zum Beispiel
das Heiznetz) abgibt.

Vorschriften und Richtlinien

Die Aufstellung, Installation und Inbetriebnahme
von Warmepumpen sind von qualifizierten Fach-
leuten durchzuflhren. Dabei sind verschiedene
Normen und Verordnungen zu beachten.



Waiarmebedarfsberechnung

Bei Warmepumpenanlagen ist eine genaue
Dimensionierung unbedingt erforderlich, um die
Effizienz zu steigern. Die Ermittlung des Warmebe-
darfs erfolgt nach den landesspezifischen Normen.
Uberschlagig wird der gebaudespezifische Warme-
bedarf in W/m? Tabellen entnommen und mit der
zu beheizenden Wohnflache multipliziert. Das
Ergebnis ist der gesamte Warmebedarf, welcher
sowohl den Transmissions- als auch den Liftungs-
warmebedarf beinhaltet.

Waiarmepumpenanlage

Eine Warmepumpenanlage besteht aus der War-
mepumpe und der Warmequellenanlage. Bei Sole-
und Wasser/Wasser-Warmepumpen muss die
Warmequellenanlage separat erschlossen werden.

Warmequelle

Medium, dem mit der Warmepumpe Warme ent-
zogen wird, also Erdreich, Luft und Wasser.

Warmetrager

Flussiges oder gasférmiges Medium (z.B. Wasser,
Sole oder Luft), mit dem Warme transportiert wird.

55



REMKO Serie WSP

17 Index

A
Aufstellung

Warmepumpe . .. ... ... 28
Average condition .. ..................... 15
B
Bestimmungsgemaflie Verwendung . . . ........ 7
C
COP ... 11, 14
D
Dynamischen Kihlung . . ................. 23
E
Ersatzteile bestellen . . ................... 51
F
Fehlersuche

allgemeine Fehlersuche . . .. ............ 49
G
Gerat Offnen . .. ... 29
Gerdteentsorgung . . . . ... ... .. 8
Gewahrleistung . .. ....... ... L 7
H
Heizen

Umweltbewusstes Heizen . . . ........... 22

Wirtschaftliches Heizen . . . ............. 22
Heizleistungsdiagramm . .. ................ 26
Heizleistungszahl . .. .................. 11, 14
Heizstab, Funktion . ... .................. 39
Heizungspumpe, Kennlinien . . . ... ... 19, 20, 21
Heizungspumpe, Motorschutz . . . ... .. 19, 20, 21
|
Installation

Warmepumpe . .. ... ... 28
Installation Kbhlung . . . ................... 41
K
Kaltekreislauf, Schema . .................. 18
Kihlfunktion . .. ....... ... .. ... ....... 23
Kihimodul . ........... ... ... ... ....... 23
Kldhlung der Warmepumpe . . . ............. 41
L
Liftungswarmebedarf . . .................. 25
Luftwechselzahl ... ..................... 25

56

N

Notheizbetrieb . . . ...... ... ... ... ... ..... 23

(0]

Offnendes Gerates . .. ..o .. 29

P

Pflege . ... ... 46

Produktdaten
WSP80-180......... ... .. .. ... 15
WSP 140/180Duo . ................... 15

R

Recycling . . ... 8

S

Schema Kaltekreislauf . .. ................ 18

Sicherheit
Allgemeines . ........... ... ..., 5
Eigenmachtige Ersatzteilherstellung . . . . . .. 7
EigenméachtigerUmbau ................. 7
Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicher-
heitshinweise . .. ........ ... ... .. ...... 6
Hinweise flr den Betreiber . . .. ........... 6
Hinweise flr Inspektionsarbeiten . . .. ... ... 7
Hinweise fur Montagearbeiten . . ... ... .. .. 7
Hinweise fur Wartungsarbeiten . . . ... ... .. 7
Kennzeichnung von Hinweisen . . ... ...... 5
Personalqualifikation . . . .. .............. 6
Sicherheitsbewusstes Arbeiten . . ... ... ... 6

Stille Kihlung . . . ... ... L 23

T

Transmissionswarmebedarf . . .. ........... 25

Treibgas nach Kyoto-Protokoll . .. ........ 11,14

U

Umweltschutz . . ........ ... ... .. . . .. .. .. 8

V

Verpackung, entsorgen . . .................. 8

w

Warmedurchgangskoeffizient . . .. .......... 25

Warmepumpe
Auslegung . .......... ... ... .. ..., 25
Auslegungsbeispiel .. ................. 25
Betriebsarten . . . ........ ... ... ... .. .. 24
Funktion der Warmepumpe . .. .......... 23

Wartung . .. ... 46



L (o=



58

REMKO Serie WSP






REMKO QUALITAT MIT SYSTEM

Klima | Wérme | Neue Energien

REMKO GmbH & Co. KG Telefon  +49 (0) 5232 606-0 Hotline National
Klima- und Warmetechnik Telefax  +49 (0) 5232 606-260 +49 (0) 5232 606-0

Im Seelenkamp 12 E-mail  info@remko.de Hotline International
32791 Lage Internet www.remko.de +49 (0) 5232 606-130

-
=
©
2
REMKO 3
g
REMKO <
REMKO g
Q
[
5
j=
REMKO <
=
Q
=
<
]
REMKO 2
REMKO Q
REMKO g
REMKO o
3
=
Q
o
c
REMKO <L
Q
=
REMKO 2
BG c
REMKO e
REMKO @
REMKO
REMKO
REMKO
REMKO
REMKO
R4 REMIO
REMKO
REMKO
REMKO
REMKO
R REMKO
REMKO
REMKO REMKO



	Inhaltsverzeichnis
	1 Sicherheits- und Anwenderhinweise
	1.1 Besondere Sicherheitshinweise
	1.2 Allgemeine Sicherheitshinweise
	1.3 Kennzeichnung von Hinweisen
	1.4 Personalqualifikation
	1.5 Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise
	1.6 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	1.7 Sicherheitshinweise für den Betreiber
	1.8 Sicherheitshinweise für Montage-, Wartungs- und Inspektionsarbeiten
	1.9 Eigenmächtiger Umbau und Veränderungen
	1.10 Bestimmungsgemäße Verwendung
	1.11 Gewährleistung
	1.12 Transport und Verpackung
	1.13 Umweltschutz und Recycling

	2 Technische Daten
	2.1 Gerätedaten WSP 80/110/140/180
	2.2 Gerätedaten WSP 140/180 Duo
	2.3 Produktdaten
	2.4 Geräteabmessungen Wärmepumpe
	2.5 Schema Kältekreislauf
	2.6 Einsatzgrenzen Wärmepumpe im monovalenten Betrieb
	2.7 Pumpenkennlinien

	3 Aufbau und Funktion
	3.1 Wärmepumpe allgemein
	3.2 Sole Wärmepumpe
	3.3 Gerätebeschreibung

	4 Montage
	4.1 Systemaufbau
	4.2 Allgemeine Montagehinweise
	4.3 Aufstellung, Montage Wärmepumpe
	4.4 Öffnen des Gerätes
	4.5 Anschluss an den Solekreis

	5 Hydraulischer Anschluss
	6 Elektrischer Heizstab
	6.1 Aufbau und Funktion des elektrischen Heizstabes
	6.2 Notheizbetrieb

	7 Kühlung der Wärmepumpe
	8 Korrosionsschutz
	9 Elektrischer Anschluss
	9.1 Wichtiger Hinweise

	10 Vor der Inbetriebnahme
	11 Inbetriebnahme
	11.1 Bedienpanel und Hinweise zur Inbetriebnahme

	12 Pflege und Wartung
	13 Vorübergehende Außerbetriebnahme
	14 Störungsbeseitigung und Kundendienst
	14.1 Allgemeine Fehlersuche

	15 Gerätedarstellung und Ersatzteile
	15.1 Gerätedarstellung Wärmepumpe WSP 80/110/140/180

	16 Begriffe allgemein
	17 Index

